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Guatemala, 2 de septiembre 2011 

Licenciado 
Carlos Manuel Castro Monroy 
Jefe de la Unidad de Asesoria de Tesis 
Facultad de Ciencias Juridicas y Sociales 
Universidad de San Carlos de Guatemala 

Licenciado Castro Monroy: 

En cumplimiento del nombramiento de fecha veintiuno de agosto de dos mil ocho, 
emitido por la Unidad de Asesoria de Tesis, procedi a ASESORAR el trabajo de tesis 
del bachiller LUIS DANILO MALDONADO HERNANDEZ, intitulado: "ANAuSIS 
JURiDICO Y COMPARATIVO DEL PROCESO ECONaMICO COACTIVO 
CONTENIDO EN LOS DECRETOS 6-91 CaDI GO TRIBUTARIO Y EL 1126 LEY DEL 
TRIBUNAL DE CUENTAsn 

• 

1. Para el efecto me permito informar a usted 10 siguiente: a) el trabajo de tesis que 
proced i a asesorar se encuentra elaborado conforme a la perspectiva doctrinaria 
adecuada y moderna de los textos legales relacionados con la disciplina; b) que se 
encuentra contenido en cinco capitulos, comprendiendo en los mismos aspectos 
importantes del tema, de tal forma que el autor en el analisis realizado demuestra que 
efectivamente el proceso econ6mico coactivo constituye una via de cobro que 
tiene la administraci6n publica, para requerir el pago de los adeudos en materia de 
cuentas y tributarias, toda vez que el ejecutado incurre en insolvencia en el 
cumplimiento de sus obligaciones, deuda que consta en un titulo ejecutivo. 
Consecuentemente, el Estado debe garantizar que el proceso relacionado que se 
promueve en contra de los ejecutados se realice en forma eficaz y eficiente, para lograr 
la recuperaci6n de los adeudos. 

2. He realizado las recomendaciones del caso, asi como las correcciones atinentes 
y necesarias, mismas que fueron observadas y cLimplidas fehacientemente por 
el sustentante del presente trabajo. 

En mi opinion, la tesis, efectivamente cumple con los requisitos del Articulo 32 del 
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Normativo para la Elaboracion de Tesis de Licenciatura de Ciencias Juridicas y Sociales ...~~ . 
y del Examen General Publico, y para el efecto hago constar que: a) el contenido 
cientifico y tecnico contribuye a concientizar sobre la necesidad de evitar la dualidad de 
procesos economicos coactivos por crear confusion en los litigantes; b) en cuanto a la 
metodologia utilizada, en su desarrollo se observo la aplicacion cienHfica de los 
metodos juridico e inductivo; c) en 10 concerniente a las tecnicas de investigacion el 
sustentante aplico las tecnicas de investigacion documental y la ficha bibliogratica; d) 
para el efecto, la redaccion utilizada reune las condiciones exigidas en cuanto a claridad 
y precision, de tal forma que sea comprensible al lector; e) el sustentante brinda un 
importante aporte juridico, asi como un enfoque doctrinario y legal, al recomendar que 
se unifique el tramite del proceso economico coactivo, demuestra que efectivamente el 
proceso economico coactivo constituye una via de cobro que tiene la administracion 
publica, para requerir el pago de los adeudos en materia de cuentas y tributario, aporte 
que queda plasmado en las conclusiones y recomendaciones, con el fin que sus 
propuestas sean tomadas en cuenta; y f) por ultimo, la bibliografia utilizada es reciente, 
acorde y exacta para cada uno de los temas desarrollados en el contenido. Por 10 antes 
expuesto, en definitiva, al haberse cumplido con todos los requisitos establecidos en el 
Articulo 32 del Normativo para la Elaboracion de Tesis de Licenciatura en Ciencias 
Juridicas y Sociales y Examen General Publico referidos, resulta pertinente 
aprobar el trabajo de investigacion objeto de asesoria, por 10 que para el efecto procedo 
a emitirei presente DI~.AI1I11eN-l----PiY-\;;lI-KJ~u:._ 



UNIVERSIDAD DE fAN CARLOS 
DE GUATEMALA 

FACULTAD DE CIENCIAS 

JURiDiCAS Y SOCIALES 


Edificio s- 7, CiJldad Universitaria 

Guatemala, Guatemala 


UNIDAD ASESORiA DE TESIS DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 
JURIDICAS Y SOCIALES. Guatemala, diecinueve de septiembre de dos mil once. 

Atentamente, pase al (a la) LICENCIADO (A): RAFAEL ANTONIO MORALES 
VALDIZON, para que proceda a revisar el trabajo de tesis del (de la) estudiante: LUIS 
DANILO MALDONADO HERNANDEZ, Intitulado: "ANALISIS JURIDICO Y 
COMPARATIVO DEL PROCESO ECONOMICO COACTIVO CONTENIDO 
EN LOS DECRETOS 6-91 CODIGO TRIBUTARIO Y EL 1126 LEY DEL 
TRIBUNAL DE CUENTAS". 

Me permito hacer de su conocimiento que esta facultado (a) para realizar las 
modificaciones de forma y fondo que tengan por objeto mejorar la investigaci6n, 
asirnismo, del titulo de trabajo de tesis. En el dictamen correspondiente debe hacer 
constar el contenido del Articulo 32 del Normativo para la Elaboraci6n de Tesis de 
Licenciatura en Ciencias Juridicas y Sociales y del Examen General Publico, el cual 
dice: ··Tanto el asesor como el revisor de tesis, hanm eonstar en los dietamenes eorrespondientes, su 
opinion respeeto del eontenido eientitico y teenieo de la tesis, la metodologia y las teenieas de 
investigaeion utilizadas, la redaccion, los euadros estadisticos si fueren necesarios, la contribuci6n 
eientitiea de la misma, las eonclusiones, las recomendaeiones y la bibliogratla utilizada, si apmeban 0 

desapmeban el trabajo de investigaei6n y otras eonsideraeiones que estime peliinentes". 
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Ciudad de Guatemala, 10 de octubre de 2011 

FAC;U' TI<D IJE C1ENCl co 
Licenciado ,JURiOiCAS Y \r-
Carlos Manuel Castro Monroy -1 1r ,--, (\ III \' \ \ '\ 
Jefe de la Unidad de Asesoria de Tesis 1J \ \ ~_.I -:1 I \ 

Facultad de Ciencias Juridicas y Sociales ~L'_,/~t 10m'011 \1\1 \ J \ 
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'J~l1r:Ac5-bfi;s SORIA DE r:,:slc 
Respetable Jefe de la Unidad de Asesoria de Tesis: - "-' ." ... -- .-----... 

De manera atenta me dirijo a usted para comunicarle que he cumplido con la 
funcion de Revisor de Tesis del estudiante LUIS DANILO MALDONADO 
HERNANDEZ, que me fuera asignado se9lm provid~ncia de fecha diecinueve de 
septiembre de dos mil once, intitulado: "ANALISIS JURIDICO V COMPARATIVO DEL 
PROCeSO ecoN6MICO COACTIVO CONTENIDO EN LOS DECRETOS 6-91 
C6DIGO TRIBUTARIO VEL 1126 LEV DEL TRIBUNAL DE CUENTAS", el cual a mi 
criterio cumple con todos los requisitos y formalidades que establece el normativo de 
esta Facultad, para el efecto procedo a emitir el DICTAMEN siguiente: 

I) EI tema investigado por el ponente , es de suma importancia respecto a su contenido 
cientifico y tecnico, pues determina que historicamente el proceso economico coactivo 
se regulo unicamente en la Ley del Tribunal de Cuentas, luego con la emision del 
Codigo Tributario en el alio 1991 se separo el proceso economico coactivo en 
materia tributaria, dando lugar a la dualidad de procesos, 10 que provoca confusion en 
las partes procesales en cuanto a la fundamentacion aplicable al caso concreto. 

II) La estructura formal de la tesis fue realizada en una secuencia ideal para un buen 
entendimiento de la misma, asi como la utilizacion de la metodologia moderna 
concerniente al metodo juridico, que se utilizo para realizar un analisis de la legislacion 
nacional existente en materia administrativa, determinado que legalmente existen dos 
tipos de procesos economicos coactivos, uno en materia de cuentas 0 en general y 
el otro en materia tributaria, sin embargo ambos procesos tienen distintos 
tramites, no obstante tener el mismo objeto, la ejecucion de un titulo, se caracterizan 
por tener diferencias en el procedimiento; adem as hizo uso del metodo inductiv~, al 
formarse el sustentante un conocimiento particular de la conveniencia de que tales 
procesos economicos coactivos sean unificados; en 10 concerniente a las tecnicas de 
investigacion documental, como fuente secundaria, el sustentante aplico correctamente 
libros, folletos y revistas de autores nacionales yextranjeros, asimismo hlzo usa de la 



ficha bibliografica, con el fin de recopilar bibliogratra proveniente de 
enciclopedias, diccionarios y tesis acordes al tema investigado. 

III) De tal manera que la redacci6n utilizada reune las condiciones exigidas en cuanto a 
tecnicismo, claridad y precisi6n; el sustentante brinda un valioso aporte juridico 
enfocandolo desde el punto de vista doctrinario y legal, determinando que, la 
Contraloria General de Cuentas y la Superintendencia de Administraci6n Tributaria 
deben revisar los mecanismos utilizados hasta el momento para promover el 
requerimiento de adeudos a favor del Estado, porque as! se cumple con la apropiada 
ejecuci6n de sus actividades y para que exista una correcta funci6n publica. 

IV) Como contribuci6n cientifica el ponente considera relevante que el Congreso de la 
Republica de Guatemala propicie una iniciativa de ley que regule solamente un 
proceso econ6mico coactiv~ aplicable a los casos en materia de cuentas y trib uta rio, 
para evitar la dualidad de tramites. Contribuci6n que deja plasmada en las 
conclusiones y recomendaciones las cuales fueron redactadas en forma clara y sencilla, 
mismas que son congruentes con el tema investigado, haciendo aportaciones valiosas y 
propuestas concretas para su realizaci6n. 

V) La bibliografia empleada por el sustentante, fue adecuada, puntual y moderna y 
acorde al tema objeto de investigaci6n. 

VI) En tal sentido, el contenido de trabajo de tesis me parece muy interesante y en 
medida de espacio, conocimiento e investigaci6n esta apegada a las pretensiones del 
postulante, cumpliendo en definitiva con los requisitos de forma y fondo exigidos en el 
Articulo 32 del Normativo para la Elaboraci6n de Tesis de Licenciatura en Ciencias 
Juridicas y Sociales y Examen General Publico. 

VII) Por ultimo, derivado de 10 anterior emito DICTAMEN FAVORABLE a la 
investigaci6n realizada por el bach iller luis Danilo Maldonado Hernandez, en virtud de 
haber cumplido fehacientemente con el requerimiento cientifico y tecnico, aplicaci6n de 
la metodologia y tecnicas de investigaci6n, redacci6n, pertinencia de su contribuci6n 
cientifica, puntualizaci6n exacta de las conclusiones y recomendaciones arribadas, 
ademas de la utilizaci6n de la bibliografia atinente al tema investigado. 

Sin mas que agradecer la consideraci6n a mi persona, al recomendarme tan 
honroso trabajo de revisor, aprovecho la oportunidad para suscribirme de usted. 
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Con vista en los dictamenes que anteceden, se autoriza la impresi6n del trabajo de tesis de 
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INTRODUCCION 


Se eligio el presente tema, en virtud que es preciso abordar la problematica que cierne 

sobre el proceso economico coactivo contenido en los Decretos numeros 6-91, Codigo 

Tributario y el 1126, Ley del Tribunal de Cuentas, ambos del Congreso de la Republica 

de Guatemala, como consecuencia de la dualidad de procesos, persiguiendo ambos el 

mismo objetivo, es decir la ejecucion de la sentencia proveniente de un adeudo en 

materia tributaria y de cuentas, sin embargo la existencia de dos procesos crean en 

cierta forma confusion en los litigantes, pues equivocadamente pueden fundarnentarse 

en la ley que no les corresponde, ocasionandoles perjuicios, en virtud que los tramites 

tienen diferencias, situacion que crea conflictos que ameritan solucion, ya que con ella 

se evitaria que las normativas relacionadas, violen el principio constitucional de 

igualdad, al darle distinto trato a las partes procesales, 10 contra rio serra si se 

unificaran los procesos economicos coactivos. 

EI objetivo general de la investigacion fue: Obtener un conocimiento mas amplio del 

proceso economico coactivo regulado en la legislacion guatemalteca determinando su 

origen en Guatemala y las diferencias que pueden tener en su aplicacion al estar 

regulado en dos decretos distintos (Decreto numero 6-91, Codigo Tributario y el 1126, 

Ley del Tribunal de Cuentas), asi como determinar la necesidad de crear una ley que 

regula una sola forma de proceso. La hipotesis planteada fue: La existencia del 

proceso economico coactivo regulado en la legislacion guatemalteca puede crear 

desigualdad, asr como retardo y confusion en su aplicacion, al estar regulado en dos 

(i) 



Decretos que establecen procesos diferentes, siendo estos el Decreto numero 6-91, 

Codigo Tributario y e11126, Ley del Tribunal de Cuentas}. 

La investigacion se desarrolla en cinco capitulos, siendo los siguientes: en el 

Primer capitulo, se desarrolla la administracion publica y otros; el segundo capitulo, 

trata acerca del proceso economico coactivo y otros; en el tercer capitulo, la 

implementacion del proceso economico coactiv~, entre otros; en el cuarto capitulo, 

funcionamiento y discrepancia de los procesos en los Decretos 6-91 y 1126 del 

Congreso de la Republica de Guatemala; y, por ultimo el quinto capitulo, contiene los 

conflidos y soluciones a la problematica de los dos procesos planteados. 

La teoria principal en relacion a la dlJalidad de procesos economicos coactivos 

contenidos en el C6digo Tributario y en la Ley del Tribunal de Cuentas, establece que 

la unificacion de ambos procesos evitaria los conflidos habidos hasta el momento. 

En el desarrollo de la investigacion se emplearon los metod os juridico e inductiv~, 

para establecer los conflictos y soluciones ocasionados por la existencia de dos 

procesos economicos coactivos, que tienen el mismo objetivo. En cuanto a las 

tecnicas, se emplearon las tecnicas bibliografica y documental, para obtener los 

conocimientos necesarios y establecer la necesidad de unificar tales tramites. 

Por ultimo, se espera que la presente tesis sirva de material de apoyo para los 

estudiosos del derecho, dejandoles la inqlJietud para que continuen investigando. 

(ii ) 



CAPiTULO I 

1. La administracion publica 

Es aquella funci6n del Estado que consiste en una actividad concreta y continuada, 

practica y espontanea, de caracter subordinado, que tiene por objeto satisfacer en 

forma directa e inmediata, las necesidades colectivas y ellogro de los fines del Estado, 

dentro del orden juridico establecido y con arreglo a aste. 

1.1 Defil1icion 

Doctrinariamente existen diversas definiciones de la administraci6n publica y dentro 

de otras se encuentran las que a continuaci6n se detallan. 

EI diccionario de la Real Academia Espanola precisa: liEs la organizaci6n ordenada a 

la gesti6n de los servicios y a la ejecuci6n de las leyes en una esfera politica 

determinada, con independencia del poder legislativo y el poder judicial. Tambian se 

define como el conjunto de organismos encargados de cumplir esta funci6n".1 La 

administraci6n publica de acuerdo a esta definici6n es una organizaci6n ordenada 

orientada al servicio y a la ejecuci6n de leyes de indole administrativa 

independientemente de los demas poderes del estado, el legislativo y el judicial. 

De acuerdo allicenciado Chicas Hernandez, la administraci6n publica es: "No s610 un 

Real Academia Espanola, Diccionario de la lengua espaftot, peg. 46. 
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mecanisme y sistema de organismos que trabajan por sf solos. Sino que tambiem 

forma parte importante de la misma todos los ciudadanos, quienes en cualquier forma 

deben contribuir al engrandecimiento de la patria, aportando experiencias, 

conocimientos y nuevas tecnicas a fin de mejorar el sistema administrativo en una 

forma coordenada".2 Afirma este tratadista, que la administraci6n publica comprende 

no s610 a los organismos sino tambien a las personas quienes contribuyen al 

mejoramiento del sistema administrativ~. 

EI tratadista Cabanellas de Torres, precisa que: "Es el poder ejecutivo en acci6n, con 

la finalidad de cumplir y hacer cumplir cuanto interesa a la sociedad en las actividades 

y servicios publicos. La administraci6n puede ser nacional, provincial 0 municipal, de 

acuerdo con la esfera territorial de sus atribuciones".3 Este autor asevera que la 

administraci6n no es mas que el mismo poder ejecutivo cuyo fin constituye ejec.utar 10 

que Ie interesa a la sociedad en cuanto a actividades y servicios, y sus atribuciones 

puede estar orientadas en forma general 0 bien especifica. 

EI autor Castillo Gonzalez al efecto refiere que: liEs la actividad al servicio de los 

guatemaltecos que basandose en las funciones administrativas, procura con 

efectividad, la realizaci6n del bien comun 0 interes publico".4 Como establece este 

jurista la administraci6n es la actividad orientada al servicio de la poblaci6n, que por 

medio de las funciones administrativas procura ser efectiva en cuanto a la realizaci6n 

del bien comun. 

2 Chicas Hernandez, Raul. Apuntes de derecho administrativo, pag. 67. 

3 Cabanellas de Torres, Guillermo. Diccionario enciclo~dico de derecho usual, pag. 27. 

4 Castillo Gonzalez, Jorge Mario. Derecho administratlvo guatemalteco, torno I, pag. 38. 


2 



EI licenciado Calderon Morales manifiesta al respecto 10 siguiente: liEs el conjunto de 

6rganos administrativos que desarrollan una actividad para ellogro de un fin (bienestar 

general), a traves de los servicios publicos (que es el medio de que dispone la 

Administraci6n Publica para lograr el bienestar general), regulada en su estructura y 

funcionamiento, normal mente por el Derecho Administrativo".5 Una definicion mas 

moderna establece que es el conjunto de organos administrativos que desempefian 

una actividad para el logro del bien comun, y es por medio de los servicios publicos 

delimitados en su estructura y funcionamiento que se logra ese bien comun. 

1.2 Finalidad 

La administracion publica tiene como finalidad basica el bien comun 0 bienestar 

general de toda la poblacion, finalidad que tiene como fundamento el Articulo uno de 

la Constituci6n PoUtica de la Republica de Guatemala que para el efecto preceptua: 

liEI Estado se organiza para proteger a la persona y a la familia, y su fin supremo es el 

Bien Comun". Significa que como establece la Constitucion PoUtica de la Republica de 

Guatemala, la finalidad del Estado 10 constituye el bien comun, quien 10 realiza por 

intermedio de la administracion publica. 

1.3 Actividades de la administraci6n publica 

Dentro de estas se encuentran las siguientes: 

5 Calder6n Morales, Hugo H. Oerecho administrativ~ I, pag. 10. 
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a) Por la clase de actividad 

- Politicas 0 de Gobierno: toma de decisiones, Conlleva la voluntad del Estado. 

- Tecnicas 0 de Administracion: prestacion de servicios 

b) Por la forma de lIevarlas a cabo 

- Regiadas: la ley la establece especfficamente, Es aquella que la ley establece la 

forma especffica, como ha de lIevarse a cabo, es decir aquella en la que 

el administrador debe resolver unicamente en la forma en que la ley se 10 

indica. 

Discrecional: Es aquella en que la ley establece parametros dentro de las 

cuales, ha de lIevarse a cabo, es decir aquella en la que el administrador 

puede decidir a su libre criterio pero sin salirse de los limites que la ley Ie fija, 

1.4 Pasos de la administraci6n publica 

EI licenciado Calderon Morales, establece en esencia que son los siguientes: "La 

planificacion, coordinacion, organizacion, direccion y control. 

"a) Planificacion: Significa hacer un estudio de las necesidades para que en el futuro 

se realicen las acciones para satisfacer las necesidades. En otros terminos 

significa fijar con precision 10 que va a hacerse, es decir en fijar el curso 
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concreto de la acci6n que ha de seguirse, estableciendo los principios que habran de 

orientarlo, la secuencia de operaciones para realizarlo y las determinaciones 

de tiempo y de numeros, necesaria para su realizaci6n. En Guatemala la instituci6n 

encargada de la planificaci6n de la administraci6n publica centralizada es la 

Secretaria del Consejo Nacional de Planificaci6n Econ6mica. 

b) Coordinaci6n: Es la armonizaci6n de toda la organizaci6n y sus componentes, en 

los que se puede involucrar a 6rganos centralizados, descentralizados e incluso 

organisrnos del Estado. 

c) La organizaci6n: Implica estructurar la organizaci6n como se van a ejercer las 

funciones de la administraci6n, los niveles de jerarqufa y las actividades que se han 

de realizar. Inclusive, se puede afirmar que es la armonizaci6n de toda la 

organizaci6n y sus componentes, en los que se puede involucrar tanto a 6rganos 

centralizados como a 6rganos descentralizados de la administraci6n publico e 

incluso a otros organismos del Estado. 

d) Direcci6n: Significa conducir las aclividades de los subordinados delegados por la 

administraci6n. Por tanto, se afirma que es aquel elemento de la administraci6n en 

que se logra la realizaci6n efectiva de todo 10 planeado, por medio de la autoridad 

del administrador, ejercida basandose en decisiones, ya sea tomadas directamente, 

ya con mas frecuencia, delegando dicha autoridad, vigilando simultaneamente que 

se cumpla en la forma adecuada todas las 6rdenes emitidas. 
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e) EI control: Es la medici6n de los resultados actuales y pasados, en relaci6n con 

esperados, ya sea total 0 parcial, y se realiza por medio de los medios de control 

que deben de estar bien establecidos, sobre que persona 0 instituciones deben 

implementarse y las normas legales para que sean efectivos".6 

1.5 Naturaleza 

La administraci6n publica es una ciencia por ser este un estudio de todos los principios 

y tecnicas que se deben lIevar a cabo para realizar adecuadamente y esperar los 

mejores resultados. 

1.6 Sistemas 0 tecnicas de organizar a la administracion publica 

Son los distintos metodos para ordenar a los 6rganos administrativos que conformen la 

administraci6n publica con la finalidad de obtener una mayor eficiencia en la prestaci6n 

de servicios. 

a) Centralizaci6n: Es un sistema 0 tecnica para organizar la administraci6n publica que 

consiste en ubicar a los distintos 6rganos administrativos en un estricto orden 

jerarquico en el cual cada uno de los 6rganos de la administracion publica depende 

de un solo superior jerarquico (presidente) el cual tiene todas las funciones para 

tomar las decisiones tecnicas y polfticas. Todos los organos centralizados 

conforman una sola persona juridica. 

6 Ibid, pag. 129, 

6 



b) Desconcentracion: Es un sistema 0 tecnica para 

publica en el cual se crean organos administrativos a los cuales se les concede 

alguna independencia tecnica para prestar algun servicio publico muy especializado 

pero siempre dependen poUticamente del organo superior de la administracion, 

presidente de la republica, no tienen independencia presupuestaria ni patrimonial. 

En la desconcentracion administrativa los organos administrativos siguen actuando 

con la personalidad juridica del Estado, creados por medio de decretos del 

Congreso de la Republica 0 acuerdo gubernativ~, por ejemplo ellnguat, ellnacop. 

c) Descentralizacion 0 autarquia: Es un sistema 0 tecnica para organizar a la 

administracion publica en el cual se crean organos administrativos y se les otorga 

personalidad juridica propia e independencia tecnica, su propia ley organica, propio 

patrimonio, con facultad de emitir sus propias disposiciones internas, pero carecen 

de independencia financiera y politica. Es decir, se ejerce control presupuestario y 

su superior jerarquico 10 nombra el presidente de la republica, en este caso se 

encuentra la Superintendencia de Administraci6n Tributaria (SAT). 

d) Autonomia: Es un sistema 0 tecnica para organizar ala administraci6n publica en el 

cual el organa administrativo se rige con su propia ley y tiene la facultad de actuar 

en forma independiente y gozar de autofinanciamiento. En este caso se encuentran: 

la Universidad de San Carlos de Guatemala, ellnstituto Guatemalteco de Seguridad 

Social, la Confederacion Deportiva Aut6noma de Guatemala, la Escuela Nacional de 

Agricultura, el Comite Olfmpico Guatemalteco, la Junta Monetaria y las Regiones y 

los Consejos de Desarrollo Urbano y Rural. 
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1.7 Medios de control de la administraci6n publica 

Dentro de estos se encuentran: 

a) Control intemo: Se realiza intemamente dentro de la administraci6n publica por los 

6rganos superiores sobre los subordinados dentro del mismo 6rgano administrativo 

se da normalmente dentro de los 6rganos jerarquizados. 

b) 	 Control directo: EI que ejercen los particulares (Iegitimado) sobre los aetos de la 

administraci6n publica (resoluciones administrativas a traves de los recursos 

administrativos). Para que exista control direeto (recursos administrativos) debe 

haber una fase previa: procedimiento administrativo con resoluci6n administrativa 

desfavorable da lugar al recurso administrativo. 

c) 	Control judicial: Es el control que se ejerce ante los tribunales de justicia (ordinarios 

o constitucionales). Dentro de este se encuentra el proceso contencioso 

administrativo: controla la juricidad de la administraci6n publica y el juicio de 

cuentas: determinaci6n legal de un hallazgo (reparo) y la acci6n de amparo: control 

judicial constitucional, contra arbitrariedades. 

d) Control constitucional: Es el que ejerce la Corte de Constitucionalidad para que 

la administraci6n publica y otros 6rganos del Estado no violen con sus aetos 0 

preceptos, las garantias que la constituci6n garantiza. 
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e) Control parlamentario: Es el que ejercita el pleno del Congreso de la Republica a los 

ministros de Estado 0 vice ministros en funci6n del ministro a traves de la 

interpelaci6n Ouicio politico). 

f) 	Control respecto a los derechos humanos: Responsabilidad que recae en dos 

6rganos: La Comisi6n de derechos humanos del Congreso de la Republica y el 

Procurador de los Derechos Humanos. La Comisi6n de derechos humanos del 

Congreso de la Republica de Guatemala: Esta integrada por un diputado de cada 

partido politico representado en el Congreso de la Republica y sus atribuciones 

estan contenidas en la Ley de Comisi6n y Procurador de los Derechos Humanos. 

g) Control del gasto publico: Este se ejerce por la Contraloria General de Cuentas, y 

esta es una instituci6n tecnica, descentralizada, con funciones de fiscalizaci6n de 

los ingresos y egresos y en general de todos los interes hacendarios de los 

organismos del Estados, contratistas de obras publicas y de cualquier persona que 

por delegaci6n del Estado invierta 0 administre fond os publicos. 

h) Control Gubernamental: Es el conjunto de principios, 6rganos, normas y 

procedimientos que rigen y coordinan el ejercicio del control interno y externo 

gubernamental. 

i) Control via electr6nica (gasto publico): es el conjunto de herramientas que utiliza la 

sociedad para poder controlar el gasto publico. 
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j) Control social 0 auditoria social: Este se realiza por medio del sistema integrado de 

administracion financiera (SIAF), del Sistema de Informacion de Contrataciones y 

adquisiciones del estado (GUATECOMPRAS), el Sistema Nacional de Inversion 

Publica (SINIP), yel Sistema de Contabilidad Integrada (SICOIN). 

·1.8 Principios fundamentales de la administracion publica 

Constituyen principios fundamentales los siguientes: 

a) Principio de legalidad: En este principio 10 importante es la norma legal y es 10 unico 

que puede autorizar al funcionario para poder actuar, su fundamento legal se 

encuentra en el Articulo 154 de la Constitucion Politica de la Republica de 

Guatemala. 

b) Principio de juricidad: Es la aplicacion de la norma a un caso concreto, pero a falta 

de esta se puede recurrir a los Principios Generales 0 a las instituciones 

doctrinarias, su fundamento se encuentra en el Articulo 221 de la Constitucion 

Politica de la Republica de Guatemala. 

Como violaciones al principio de legalidad y juricidad se encuentran: el abuso de poder 

y la desviacion de poder. EI primero, implica la extralimitacion de un funcionario en las 

atribuciones sin tener la competencia administrativa. Entonces es, el uso y el ejercicio 

del poder fuera de la competencia administrativa. Y el segundo, se refiere al usa y 

ejercicio de la competencia administrativa con un fin distinto del que otorga la ley. 
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En sintesis, la administraci6n publica es el conjunto de organismos, entidades y 

dependencias estatales que tienen por objeto realizar las actividades definidas en los 

programas de trabajo que el gobierno emprende para de satisfacer las demandas de la 

sociedad, en cuanto a bienes, servicios y regulaciones, siendo su finalidad la obtenci6n 

del bien comun, actuando siempre bajo los principios constitucionales de legalidad y 

juricidad regulados en los Articulo 154 Y 221. 
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CAPiTULO II 

2. Proceso econ6mico coactivo 

EI Estado realiza varias actividades, dentro de estas se encuentra la actividad 

financiera, y es por medio de ella que se adquieren los medios necesarios para la 

eXistencia, sostenimiento y el cumplimiento de la finalidad que se propone, actuando a 

traves de sus 6rganos administrativos. En determinado momento, puede suceder que 

los particulares se conviertan en sujetos pasivos, como sucede con el pago de los 

impuestos, arbitrios, tasas, contribuciones, multas, u otro tipo de adeudo, etcetera, 

pero tambien puede suceder que se rehusen efectuar el pago de los mismos, que por 

mandato legal estan obligados, ante esta situaci6n la administraci6n publica se ve en 

la imperiosa necesidad de cobrar el adeudo 0 en una forma coercitiva, acudiendo a un 

6rgano jurisdiccional, que se denomina Juzgado de 10 Econ6mico Coactivo. 

En otros terminos, el juicio econ6mico coactivo consiste en la serie de actos realizados 

por el Estado a fin de proceder en la via judicial en forma coercitiva en contra de los 

particulares 0 sujetos pasivos, que no han cumplido voluntariamente con el pago de 

las obligaciones provenientes de impuestos que han dejado de ingresar al fisco en su 

caso 0 de cualquier otro tipo de adeudo y que constan en un titulo ejecutivo. 

Se reitera que, por medio del proceso econ6mico coactivo el Estado cobra los 

adeudos que los particulares tienen con este, los que deben ser liquidos, 

exigibles, de plazo vencido y que ya se encuentran preestablecidos legalmente a favor 
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de la administraci6n pOblica, por esa raz6n a este proceso tambiem se Ie conoce como 

procedimiento administrativo de ejecuci6n, por cuanto que es uno de los privilegios 

mas importantes del fisco ante los contribuyentes, en el caso del econ6mico coactivo 

en materia tributaria, ya que aste tiene el derecho jurfdico de cobrar por la via ejecutiva 

los creditos fiscales que el contribuyente no haya pagado en forma voluntaria, una vez 

vencido el plazo que otorga la ley para hacer efectivo el respectivo pago 0 bien cuando 

no se haya garantizado el interes fiscal, en caso de que no hubiere estado de acuerdo 

con el pago de los creditos y hubieren tomado la decisi6n de impugnarlos por la via 

legalmente procedente, en la forma y terminos dispuestos por los ordenamientos 

legales. 

2.1 Definici6n 

La autora Martinez define al proceso econ6mico coactivo como: "Aquel a travas del 

cual el Estado ejerce su facultad econ6mica coactiva, por tanto es la facultad de exigir 

al contribuyente el cumplimiento forzado de sus obligaciones fiscales".6 

EI licenciado Calder6n determina que para que este juicio proceda: "Es necesaria la 

existencia de un documento en donde se establezca plenamente el adeudo que el 

particular tiene al Estado 0 a sus entidades. En cuanto a su naturaleza juridica, el 

procedimiento econ6mico-coactivo, se puede establecer que se trata de una ejecuci6n 

especial en donde el Estado, a travas de los 6rganos administrativos siempre es la 

6 Martinez, Laura. Derecho flSCsl. Disponible en www.monografias.com. Consultado el15 de junio de 
2011. 
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parte actora, contra existencia de un titulo ejecutivo y que persigue el cumplimiento de 

una obligaci6n del particular a favor del Estado".8 

Por su parte, el licenciado Villatoro el proceso econ6mico coactivo: liEs el medio por el 

cual el Estado cobra los adeudos debidos por los particulares, que deben ser liquidos, 

exigibles, de plazo vencido y legalmente pre establecidos".9 

EI tratadista Gabino Fraga, mani'fiesta que el proceso econ6mico coactivo es: "EI 

sostenimiento de la organizaci6n y funcionamiento del Estado, implica necesariamente 

gastos que este debe atender procurandose los recursos pecuniarios indispensables. 

EI Estado puede obtener por dos medios diferentes los recursos pecuniarios 

indispensables para su sostenimiento; en virtud de un acto de colaboraci6n de los 

particulares 0 por un acto unilateral del poder publico obligatorio para los particulares. 

En el acto de colaboraci6n voluntaria, el particular, por medio de un contrato, 

proporciona al Estado los recursos que este necesita. Pero ademas de que el contrato 

impone al Estado obligaciones a favor del particular de pagarle intereses, de 

reembolsarle el emprestito, etcetera, obligaciones que suponen otras fuentes de 

ingresos con que atenderlas, por 10 que el Estado no puede estar atenido a la voluntad 

de los particulares; para recurrir a la colaboraci6n forzosa que se realiza mediante un 

acto unilateral que impone al particular una prestaci6n pecuniaria. En otros terminos, 

el impuesto constituye la forma normal de que el Estado dispone para proveerse de los 

8 Calder6n Morales, Ob.Cit; pag. 129. 

'} Villatoro, Ricardo. Derecho administrativo, pag. 6. 
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fondos que necesita",9 

EI Tratadista Espanol Miguel Fenech citado por Jeslis Quintana Valtierra define el 

proceso econ6mico coactivo como: "EI medio Juridico con el cual se logra la 

satisfacci6n del acreedor cuando este no se consigue a traves de la prestaci6n del 

deudor y es necesario conseguir aquella satisfacci6n independientemente de la 

voluntad del obligado y venciendo toda su contraria voluntad",10 

Para el tratadista Garcia Oviedo el proceso econ6mico coactivo es aquel donde: liLa 

acci6n recaudadora comprende dosperiodos, uno voluntario y otro ~jecutivo, el 

primero toma en cuenta la realizaci6n de los creditos la cual se efectua sin medida 

coactiva alguna, dentro de los plazos reglamentarios, EI segundo, que se inicia con la 

correspondiente dil~gencia de apremio, el cobro se obtiene coactivamente lIegimdose, 

en su caso al embargo y adjudicaci6n de bienes del deudor",11 

EI licenciado L6pez Rodriguez, establece que en 10 que corresponde al juicio 

econ6mico coactivo en materia tributaria: liEs un proceso de ejecuci6n especial por 

medio del cual el Estado acciona ante un 6rgano jurisdiccional exigiendo a los 

contribuye antes el cobro de adeudos tributarios establecidos mediante un titulo 

ejecutivo sobre deudas tributarias firmeSt liquidas y exigibles, a favor de la 

administraci6n tributaria",12 

9 Fraga, Gabino. Derecho administratlvo, psg, 345. 

10 Quintanilla Valtierra, Jesus, Derecho tributario mexicano, psg. 200. 

11 ~arc.fa Oviedo, Carlos. Derecho adminlstrativo, psg. 46. 

12 LOpez Rodrfguez, Edvin Estuardo. Ineficacia del juicio econ6mico coactivo cuando interpuesto 


contra una entidad estatal, y las medidas precautorias, psg. 56. 

16 



En sintesis, el proceso econ6mico coactivo es el medio por el cual el Estado cobra 

adeudos que los particulares tienen con este los que deben ser Hquidos, exigibles, de 

plazo vencido y preestablecidos legal mente a favor de la administraci6n publica. 

Establece en el Articulo 171 del C6digo Tributario que: YEI procedimiento econ6mico 

coactivo es un medio por el cual se cobran en forma ejecutiva los adeudos tributarios". 

Por su parte la Ley del Tribunal de Cuentas indica que: "EI proceso econ6mico activo 

tiene como fin exclusivo conocer en los procedimientos para obtener el pago de los 

adeudos a favor del fisco, las municipalidades y las entidades aut6nomas y las 

instituciones descentralizadas". 

2.2 Historia de su creaci6n 

Este tema ha side muy debatido en el transcurso de la historia y aun en el presente, no 

se conoce realmente cuales son las bases legales en las cuales esta basado este 

concepto tan importante y mas aun para los deudores del fisco, en el caso de los 

procesos seguidos en materia tributaria. 

No obstante, el licenciado Fonseca, precisa que: "En la colonia se empleaba un 

sistema coactivo para la exacci6n de tributos e impuestos que consistia en la prisi6n 

corporal. Posterior a la independencia se continu6 con esta practica, dicha aseveraci6n 

tiene fundamento en una disposici6n de Gobierno Federal contenida en Decreto 

emitido el 5 de julio de 1832 que dispone que los jueces (de hacienda) usaran 
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contra los deudores de la hacienda publica el medio coactivo de prisi6n".13 

De modo que para el 20 de enero de 1837, se constituy6 el procedimiento econ6mico 

coactiv~, como un privilegio del fisco, que se otorgaba a los encargados del cobro de 

las rentas. Esta facultad instituida fue muy debatida, porque se alegaba que era ilegal 

y se interpusieron todos los medios legales de defensa en aquella epoca. 

De acuerdo al licenciado Fonseca: "En esta epoca la forma de ejecutar las sentencias 

condenatorias en juicio de cuentas, el Decreto del Gobierno Federal del 27 de febrero 

de 1837, organizando la administraci6n de la hacienda federal, establecia en el inciso 

5to. Del Articulo 37 que era obligaci6n de la contaduria mayor, hacer ejecutar sus 

sentencias de cuentas. 

En virtud del Decreto de fecha 17 de abril de 1837 se facult6 al juzgado de hacienda 

publica que conocla en las causas criminales por delitos contra la hacienda publica, 

para que conociera en primera instancia de las causas civiles pendientes que hubiesen 

pasado del periodo de prueba, en las que estuviese interesada la hacienda publica. 

EI 31 de agosto de 1861, en auto acordado de la Corte Suprema de Justicia, se 

determin6 que la jurisdicci6n coactiva competia solamente a los funcionarios de 

hacienda a quienes la ley se las habia concedido y se declaraba que era privativa e 

inhibitoria de la ordinaria". 14 

13 Fonseca Corzo, Rafael. EI procedlmiento econ6mico coactiv~, psg. 15. 
14 Ibid. 
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Un hecho trascendental para el pais, fue que el 17 de junio de 1881 se promulg6 el 

C6digo Fiscal de la Republica de Guatemala, por medio del Decreto Gubernativo 

numero 263. En dicho C6digo se establecia el procedimiento de apremio para ciertas 

obligaciones a favor de la hacienda publica de conformidad con 10 que sobre este 

procedimiento establecia el C6digo de Procedimientos Civiles, vigente en la epoca. 

Entre los aprernios que se establecian se encontraba el de prisi6n. 

Posteriormente, en el Decreto Legislativo numero 251 se atribuy6 esta jurisdicci6n a la 

Direcci6n General de Cuentas para el departamento de Guatemala y a los jefes 

politicos en los demas departamentos. 

EI 20 de septiembre de 1928 se emiti6 el Decreto Gubernativo numero 978 que 

contenia el Reglamento de la Direccion General de Cuentas y del Tribunal de Cuentas. 

En este reglamento, se desarrollaba el procedimiento economico coactivo siempre con 

el caracter eminentemente administrativo. Con anterioridad se habia ya concedido 

cierta autonomia al Tribunal de Cuentas en el Decreto Legislativo nlJmero 1127, pero 

seguia siendo un organa de la administracion con funciones fiscalizadoras a la vez que 

jurisdiccionales. EI procedimiento economico coactivo era un tramite puramente 

administrativo del cual estaba encargada la Direcci6n General de Cuentas en el 

Departamento de Guatemala y los jefes politicos en los demas departamentos. Eran 

ellos los encargados de cobrar los adeudos a la hacienda publica con base en un 

expediente instruido por el Director de Cuentas 0 por la Secretaria de Hacienda en el 

departamento de Guatemala y en los departamentos por los administradores de 

rentas. EI procedimiento en si era como el del Ejecutivo, con embargo, avaluo de los 
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bienes embargados y remate. Este debia ser aprobado por la secreta ria de Hacienda 

para poder otorgar la escritura traslativa de dominio. 

La Constitucion de 1945 integro en un solo organa al Tribunal y a la Contraloria de 

Cuentas a traves de la Ley Organica de la Contraloria de Cuentas contenida en el 

Decreto numero 515 del Congreso de la Republica de Guatemala. Dentro de este 

decreto se norma el procedimiento economico coactivo del cual estaba encargado 

como juez de primera instancia, un contralor a quien se Ie otorgaban funciones 

especificas jurisdiccionales, 10 que equivalia a seguir dentro del lineamiento de otorgar 

funciones jurisdiccionales a organos administrativos. Asimismo, a dicho contralor se Ie 

otorgaban funciones cognoscitivas como 10 era instruccion del expediente previo a 

formar el titulo ejecutivo, este podia hacerse de oficio 0 a solicitud del Ministerio de 

Hacienda, del Ministerio Publico, de los administradores de Rentas departamentales 0 

de los gobernadores; su procedencia, radicaba en establecer un derecho fiscal y el 

adeudo depurado, liquido y exigible. En cualquier otro caso se necesitaba para iniciar 

el procedimiento economico coactivo, la existencia de titulos ejecutivos, enumerados 

en la ley. 

Se puede establecer que con la reglamentacion anteriormente indicada se pretendia 

crear un sistema de tribunales administrativos, de cuentas, de justicia delegada, ya 

que el 6rgano encargado de ejercer la jurisdiccion economico coactiva, actuaban con 

bastante independencia de la administracion activa, habia un procedimiento especial 

que establecia excepciones contra la demanda como la dilatoria de incompetencia, 

capacidad legal, personeria y personalidad y la perentorias, prescripci6n, cosa juzgada 
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y error contable. Ademas, se pod fan interponer recursos administrativos como 

recurso jerarquico de queja ante los organismos administrativos superiores quienes 

podlan enmendar las resoluciones de sus inferiores. 

En la Constituci6n de 1956, se instituy6 al tribunal de cuentas como un tribunal de 

jurisdicci6n privativa para la aplicaci6n de la justicia de cuentas, desvinclJlandolo 

total mente de la administraci6n y reconociendole una gran independencia dentro del 

organismo judicial. 

Con la vigencia del Decreto numero 1126 del Congreso de la Republica que contiene 

la Ley Organica del Tribunal y Contralorla de Cuentas, la cual aun cuando adolece de 

grandes vicios y lagunas, se establece un procedimiento de naturaleza eclectica para 

los litigios, entre la administraci6n y los particulares con motivo de los adeudos que por 

condena en juicio de cuentas, multas u obligaciones tributarias tengan estos a favor de 

aquella. Es decir, que se adopt6 un sistema mixto de tribunales, juzgadores de los 

actos administrativos en materia fiscal y de cuentas. 

En la Constituci6n Polftica de la Republica de Guatemala, vigente a partir de 1986, se 

establece un tribunal de cuentas otorgandole funciones eminentemente judiciales, y se 

instituye un tribunal de 10 contencioso administrativo como contralor de la juricidad de 

la administraci6n publica. 

De conformidad con el Articulo 45 del Decreto Legislativo numero 1126 se establece 

"... la jurisdicci6n econ6mica coactivo, la que sera ejercida por los jueces privativos de 
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la materia en el departamento de Guatemala y por jueces de primera instancia en los 

departamentos", asimismo se establece en dicho cuerpo legal que s610 se establece 

con base en los titulos establecidos en ley, es decir, que es necesaria la existencia de 

un documento - que constituye titulo ejecutivo- en donde se establezca plenamente el 

adeudo que el particular tiene al Estado 0 a sus entidades. Seliala la ley que el juicio 

economico coactiv~ tiene como fin exclusivo obtener el pago de los adeudos a favor 

del fiseo, las municipalidades, las entidades aut6nomas y las entidades 

descentralizadas. 

Historicamente en Guatemala, la accion recaudadora la ejerci6 en su momento el 

Ministerio de Finanzas Publicas a travas de la Direccion General de Rentas Internas, 

en la actualidad dicha funcion la ejerce la Superintendencia de Administraci6n 

Tributaria, que pertenece tambian al Ministerio de Finanzas Publicas. En cuanto a los 

periodos en que se divide la accion recaudadora, se tiene un periodo voluntario, que 

es el simple requerimiento que la Administracion Tributaria Ie hace al contribuyente en 

la via administrativa y aste ultimo hace efectivo el pago de 10 requerido sin ningun 

inconveniente. Ahora bien, el periodo ejecutivo consiste en el requerimiento de pago 

que hace la Superintendencia de Administracion Tributaria al contribuyente, pero en la 

via judicial, ya que dicho sujeto pasivo de la obligaci6n tributaria se nego en la via 

administrativa hacer efectivo el pago de 10 requerido. 

2.3 Caracteristicas del proceso econ6mico coactivo 

Se afirma p~r una parte que, el proceso econ6mico coactivo es un proceso judicial de 
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jurisdicci6n privativa, consecuentemente el ejercicio del mismo compete 

exclusivamente a los funcionarios judiciales que la ley determina, por ende, de los 

tribunales ordinarios. 

Se precisa que, ambos procesos, tanto general 0 comun, como tributario, son 

conocidos en primera instancia por juzgados denominados, Juzgados de 10 Econ6mico 

Coactivo en la ciudad de Guatemala, y por Juzgados de Primera Instancia, en los 

departamentos. Ademas, que en la segunda instancia son conocidos por Juzgados del 

Tribunal de Segunda Instancia de Cuentas. 

En forma general las caracteristicas del proceso econ6mico coactiv~ son las 

siguientes: 

a) Las pretensiones de la administraci6n publica son de caracter coactiv~, es decir 

por la fuerza. 

b) Es un proceso de ejecuci6n, pues persigue el cumplimiento de una obligaci6n de 

los particulares a favor del Estado. 

c) La jurisdicci6n la ejercen los juzgados de 10 econ6mico coactiv~ y las salas del 

tribunal de cuentas 

d) La parte actora siempre van a ser los 6rganos administrativos. 

En forma particular, en materia tributaria hay ciertas caracteristicas propias del 

procedimiento econ6mico coactivo tributario, que se encuentran reguladas en el 

Decreto numero 6-91 del Congreso de la Republica de Guatemala, a diferencia que 
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esto no se da en la Ley Orgimica del Tribunal de Cuentas, sin embargo, 

procedimiento econ6mico coactivo en materia de cuentas tiene inmersas 

caracteristicas muy propias que se deducen en el estudio de sus instituciones, las 

cuales se analizaran cada una de elias a continuaci6n: 

a) 	 Exclusividad: Establece esta caracteristica, que el procedimiento econ6mico 

coactivo en materia de cuentas se encuentra regulado exclusivamente en el 

Decreto numero 1126, Ley del Tribunal de Cuentas, en el cual se encuentra 

regulada la manera correcta de tramitar el juicio de cuentas y el de ejecuci6n que 

seria el procedimiento econ6mico coactivo en materia de cuentas. 

b) 	 Coactivo: Es por medio de esta caracteristica que se hace mas alusi6n al 

procedimiento econ6mico coactivo en materia de cuentas, y esto se debe a la 

coerci6n con que el Estado actua sobre el cuentadante 0 deudor para que este 

cumpla con su obligaci6n de pagar 0 restituir los adeudos pendientes. La coerci6n 

que ejerce el Estado 10 hace de manera coactiva apremiando al deudor de alguna 

forma, ya sea embargandole bienes muebles 0 inmuebles 0 en su caso, 

secuestrandoselos para que con la venta 0 remate de estos bienes, el deudor 

pague el demandado la deuda que tiene pendiente con el Estado. 

c) 	 Brevedad: Esta caracteristica se refiere a la economia en terrnino de tiempo, ya 

que es un proceso rapido, sencillo y antiformalista, aunque realmente en la practica 

no sea asi, SLi periodo de prueba es corto, tiene limitado los reCLIrsos, incluso el de 

casaci6n que por mandato constitucional es inadmisible, no obstante la brevedad 
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que se habla puede desnaturalizarse y convertirse en 

el Articulo 107 del Decreto 1126, Ley del Tribunal de Cuentas, permite que se 

aplique supletoriamente el Codigo Civil, el Codigo Procesal Civil y Mercanti! y la Ley 

del Organismo Judicial, en cuanto no se oponga al decreto referido. 

d) Es inadmisible el recurso de casacion: EI procedimiento economico coactivo se 

caracteriza, porque no admite el recurso de casacion, debido a que se trata de un 

juicio breve y acelerado en su tramite, por consiguiente, tiene limitados los recursos 

a emplear, esta caracterlstica se fundamenta en el Articulo 220 de la Constitucion 

Politica de la Republica de Guatemala. 

e) Oficiosidad: Se establece a traves de esta caracteristica, que la oficiosidad, no es 

mas que el impulso procesal de oficio 0 impulso judicial, ya que equivale a que el 

procedimiento econ6mico coactivo en materia de cuentas debe ser un proceso 

impulsado de oficio por el tribunal, tal y como 10 regula el Articulo 104 del Decreto 

1126, el cual estipula que: "Los procedimientos en los juicios de cuentas y los 

economicos coactivos, seran promovidos de oficio por los mismos jueces que 

conozcan de ellos. Por consiguiente, no puede alegarse abandono." Esto quiere 

decir que, una vez finalizado el procedimiento de cuentas el juez del tribunal que 

conocio del caso, tiene que darle el tramite correspondiente al proceso para que 

este lIegue a su fenecimiento, sin necesidad que las partes procesales se 10 

soliciten. La unica excepci6n, al impulso de oficio 10 constituye la presentacion de la 

demanda, pues esta es a peticion de parte. 
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f) Especialidad: Determina esta caracteristica que desde el momenta que entra en 

vigen cia el Codigo Tributario, el procedimiento economico coactiv~ en materia de 

cuentas queda regulado con exclusividad en el Decreto numero 1126, Ley del 

Tribunal de Cuentas, con la particularidad que este ahora 8010 conoce yejecuta 

sentencias condenatorias en juicio de cuentas, dejando con absoluta independencia 

al Codigo Tributario para que este ejecute por la via economica coactiva tributaria el 

cobro de multas, cuotas y las deudas de caracter tributario. Sin embargo, es 

necesario puntualizar que desde el momenta que se emite el Codigo Tributario con 

fecha dos de octubre de mil novecientos noventa y uno, el unico procedimiento 

judicial autorizado por la ley para exigir el cumplimiento de la obligacion tributaria es 

el proceso economico coactivo que contempla el Codigo Tributario Decreto numero 

6-91 del Congreso de la ReplJblica de Guatemala. Por tanto, no debe equivocarse 

con el procedimiento economico coactivo en materia de cuentas que regula el 

Decreto numero 1126 del Congreso de la Republica de Guatemala. 

2.4 Elementos del proceso econ6mico coactivo 

Dentro de estos se encuentran los siguientes: 

a) Es un proceso de ejecucion especial: Por cuanto, que la administracion tributaria, 

es la parte actora y el demandado un contribuyente; el titulo ejecutivo 10 constituye 

la resoluci6n administrativa 0 la sentencia emitida por el Tribunal de 10 Contencioso 

Administrativo. 
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b) 	 EI Estado cobra a los contribuyentes adeudos tributarios: Esto se realiza a traves 

de la Superintendencia de Administracion Tributaria, quien se encarga de cobrar 

los adeudos tributarios a los contribuyentes, que ha incumplido el pago de sus 

obligaciones tributarias, impuestos, multas, dentro del plazo legal, es decir se 

entabla la demanda economica coactiva que se traduce en una demanda ejecutiva 

porque se cobran impuestos dejados de pagar, multas e intereses resarcitorios. 

c) 	 La existencia de un titulo ejecutivo sobre deudas tributarias firmes Hquidas, 

exigibles y de plazo vencido: EI titulo ejecutivo, como tal es el documento con el 

que la Administracion Tributaria hace valer la existencia del impuesto, multa e 

intereses resarcitorios dejados de pagar p~r el contribuyente y que ha sido emitido 

despues de haberse agotado el procedimiento administrativ~ y contencioso 

tributario, en su caso,lo cual Ie da firmeza y sobre todo que se determina 

exactamente la cantidad a cobrar y tambien la exigencia de la obligacion que 

es indiscutible a favor de la Administracion Tributaria. 

2.5 	Naturaleza juridica 

En cuanto a la naturaleza juridica, del proceso economico coactivo determina el 

licenciado Calderon: "Puede establecer que se trata de una ejecucion especial en 

donde el Estado, a traves de los organos administrativos siempre es la parte actora, 

contra existencia de un titulo ejecutivo y que persigue el cumplimiento de una 
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obligaci6n del particular a favor del Estado,*.15 

Por otra parte, el tratadista Oviedo, precisa que: "Para establecer si la naturaleza 

jurfdica de los dos procedimientos del juicio econ6mico coactivo ya mencionados, es 

judicial 0 administrativa se puede utilizar como criterio de referencia, el tipo de 6rganos 

que tienen encomendada su tramitaci6n y en ultima instancia, su resoluci6n, en ese 

sentido, de ambas normas que regulan los dos juicios se desprende la naturaleza 

judicial de los procedimientos mencionados, dado que dichos procedimientos se 

encomiendan a 6rganos que tienen caracter judicial, integrados en la estructura judicial 

de Guatemala, a travas del Tribunal de Cuentas. Por 10 que la finalidad de ambos 

procedimientos es basicamente la misma, consistente en conseguir el cobro, utilizando 

procedimientos ejecutivos, de cantidades econ6micas adeudadas al sector publico. La 

diferencia basica entre ambos procedimientos es el origen de las deudas que se 

pretenden hacer efectivas. En el caso del procedimiento regulado por el Decreto 

numero 1126 del Congreso de la Republica de Guatemala, se trata de cualquier deuda 

contra ida ante el sector publico, mientras que el procedimiento regulado por el C6digo 

Tributario se circunscribe a las deudas de caracter tributario".16 

EI autor Saliba determina que: "Si la naturaleza juridica de estos dos procedimientos 

es judicial 0 administrativa podemos utilizar, como criterios de referencia, el tipo de 

6rganos que tienen encomendada su tramitaci6n y, en ultima instancia, su resoluci6n. 

En este sentido, de ambas norm as se desprende la naturaleza judicial de los 

15 CalderOn Morales, Ob.Cit; psg. 65. 
16 Oviedo, Ob.Clt; psg. 404. 
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procedimientos, economico coactiv~, dado que dichos procedimientos se encomiendan 

a organos que tienen caracter judicial, integrados en la estructura judicial de 

Guatemala, a traves del Tribunal de Cuentas".17 

No obstante, los puntos de vista de los autores citados, este proceso, 

independientemente que sea judicial 0 administrativo, se afirma que su naturaleza 

juridica es procesal 0 procedimental, que tiene su origen en la Constitucion Politica de 

la Republica de Guatemala, y se desarrolla en leyes ordinarias, pero se encuentra mas 

definida en el orden tributario. 

Por otra parte, otros autores puntualizan que, para establecer la naturaleza juridica del 

juicio economico coactivo en materia tributaria, se puede decir que se trata de un 

proceso de ejecucion especial, ya que proviene de un juicio ejecutivo; no es de 

controversia, porque el derecho que Ie asiste al Estado ya esta establecido mediante 

un titulo ejecutivo que tiene fuerza ejecutiva, eficacia, firmeza y sobre todo liquidez. Se 

afirma, que su naturaleza es especial, porque la Administracion Tributaria es la parte 

actora y el demandado es un contribuyente; la resolucion administrativa 0 la sentencia 

emitida por el Tribunal Contencioso Administrativo va a constituir el titulo ejecutivo, 

cuyo fin es el cumplimiento de la obligacion tributaria a favor del fisco. 

2.6 Principios procesales 

Dentro los principios procesales propios del procedimiento economico coactivo comun 

17 BaliM Manuel. Manual de derecho administrativo, pag. 260. 
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o en materia de cuentas y que son de observancia obligatoria se pueden mencionar 

los siguientes: 

a) Impulso de oficio: De acuerdo a este principio, el impulso del proceso econ6mico­

coactivo se caracteriza por impulsarse de oficio, esto significa que el juez debe 

impulsar el tramite procesal sin necesidad que las partes se 10 soliciten, siendo en 

consecuencia el juez el responsable de la decisi6n del tramite. EI impulso de oficio 

encuentra su fundamento legal en el Articulo 104 del Decreto numero 

1126 del Congreso de la Republica de Guatemala, que preceptCIa que el procedimiento 

en el juicio de cuentas y el econ6mico-coactivo, debe de promoverse de oficio por los 

mismos jueces que conozcan de ellos, por consiguiente, no se puede alegar 

abandono. 

b) Es anti formalista: En esta clase de procesos, el demandado no necesita del auxilio 

de abogado, ni estan obligados a citar leyes, aunque debe tramitarse por escrito pero 

si hubiere necesidad de IJna gesti6n verbal urgente para el caso, se levantara acta de 

la diligencia en las propias actuaciones, sin embargo en la practica cuando una 

persona es notificada de la ejecuci6n seguida en su contra, se hace asesorar de un 

abogado de su confianza. 

c) Supletoriedad de otras leyes: De acuerdo a este principio, en el procedimiento 

econ6mico coactivo en materia de cuentas pueden aplicarse supletoriamente las 

disposiciones del C6digo Civil, C6digo Procesal Civil y Mercantil y Ley del Organismo 

Judicial, en cuanto estas no contradigan ni se opongan a los preceptos establecidos en 

30 




el Decreto numero 1126, Ley del Tribunal de Cuentas, sin embargo, hay que recordar 

de que el hecho que este procedimiento se auxilie de leyes de clases privadas no deja 

de ser un proceso publico, esta situacion deviene en la deficiencia existente, pues el 

Decreto nLlmero 1126 del Congreso de la Republica de Guatemala, no tiene regulado 

el procedimiento a seguir en un proceso economico coactivo, por 10 tanto necesita 

auxiliarse de otras leyes. 

La supletoriedad de otras leyes, se fundamenta en el Articulo 107 de la Ley de 

Tribunal de Cuentas y el Articulo 185 del Codigo Tributario. 

EI jurista Castillo, senala como critica, que: "EI procedimiento economico coactivo se 

encuentra dominado por dos leyes civiles, las cuales introducen al proceso excesivos 

formalismosJl. 18 

d) Adquisicion procesal: Este principio se aplica mas en materia de prueba, tal y como 

10 regula el Articulo 126 del Decreto Ley numero 107, Codigo Procesal Civil y 

Mercanti! el cual regula: "Las partes tienen la carga de demostrar sus respectivas 

proposiciones de hecho. Quien pretende algo ha de probar los hechos constitutivos de 

su pretension; quien contradice la pretension del adversario, ha de probar los hechos 

extintivos 0 las circunstancias impeditivas de esa pretension". Esto significa que, las 

partes procesales aportan la prueba pertinente para el proceso en si y no para quien la 

aporta, ya que la prueba se aprecia por 10 que prueba y no por su origen. 

18 Castillo, Ob.Cit; pag. 456. 
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e) De publicidad: EI procedimiento econ6mico coactivo en materia de cuentas, es de 

caracter publico para las partes durante el tramite del proceso y para terceras 

personas cuando ha fenecido. 

f) Preclusi6n: Este principio recibe tambien el nombre de principio de eventualidad y 

significa que las partes procesales tienen la libertad de hacer valer 0 no sus derechos, 

siempre y cuando 10 hagan dentro del momenta oportuno, de 10 contrario se pierde la 

oportunidad procesal, por consiguiente el procedimiento econ6mico coactivo en 

materia de cuentas tiene inmerso el principio de preclusi6n procesal. 

g) De probidad: Este principio persigue que tanto las partes como el juez actuen en el 

proceso con rectitud, integridad y honradez. 

2.7 Finalidad 

Indudablemente, el Estado requiere de un procedimiento y ordenamiento legal 

necesario para poder hacer valer sus derechos, como sujeto activo de la relaci6n 

juridica, ya sea tributaria 0 de cualquier otra indole, frente al contribuyente 0 contra el 

deudor, y as! lograr el efectivo cumplimiento de las obligaciones fiscales 0 de cuentas 

que adquiere. 

En caso de resistencia de parte del principal obligado, el sujeto pasivo, en su calidad 

de contribuyente 0 el deudor, tanto del Estado como la administraci6n tributaria, deben 

estar dotados de los medios que les permita ejercer coercibilidad sobre los primeros. 
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Actualmente, la legislaci6n nacional e intemacional ha dotado a la administraci6n 

publica incluyendo a la administraci6n tributaria de un procedimiento conocido como el 

econ6mico coactivo. 

2.8 Regulacion legal 

En Guatemala se encuentra regulado este proceso, en el Decreto numero 1126 del 

Congreso de la Republica de Guatemala, Ley del Tribunal de Cuentas, teniendo como 

fin obtener el pago de los adeudos a favor del fisco, las municipalidades, las entidades 

aut6nomas y las entidades descentralizadas. Los adeudos son aquellos que proceden 

de un fallo condenatorio de cuentas, multas y demora en obligaciones tributarias. Para 

que proceda el proceso econ6mico - coactiv~, es requisito necesario que exista un 

titulo ejecutivo y este se regula en el Articulo 83 del Decreto numero 1126, Ley del 

Tribunal de Cuentas. En materia tributaria, el titulo ejecutivo se regula en el Articulo 

172 del Decreto numero 6-91 C6digo Tributario. 

En resumen, el proceso econ6mico coactivo tiene como fin salvaguardar los intereses 

del Estado, p~r medio de la recuperaci6n de los adeudos a favor de la administraci6n 

tributaria, las municipalidades, las entidades aut6nomas y descentralizadas, se 

caracteriza por ser un procedimiento breve por cuanto ejecuta un titulo ejecutivo, no 

existe derecho que declarar, pues este ya ha sido declarado con antelaci6n, su tramite 

es impulsado de oficio, y entre otros admite la supletoriedad del C6digo Procesal Civil 

y Mercanti!. 
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CAPiTULO III 

3. Implementacion del proceso economico coactivo 

La administraci6n publica dentro de sus actividades financieras, se yen obligado a 

solicitar al contribuyente 0 al particular que realice la cancelaci6n de las deudas caidas 

en estado de morosidad, esta insolvencia puede ser por falta de capacidad de pago 0 

en su caso que el particular deliberadamente se resiste 0 decida no cancelar sus 

deudas como corresponde, no obstante constar en un titulo ejecutivo, ante la negativa 

del particular de hacer efectivo el documento relacionado, que lIeva aparejada una 

cantidad liquida, exigible y de plazo vencido, por 10 tanto el Estado a traves del6rgano 

respectivo, se ve obligado a exigir el efectivo pago por medio de la implementaci6n de 

un proceso econ6mico coactivo. 

3.1 Origen en Guatemala 

Los antecedentes del proceso econ6mico coactivo, senalan que: "De conformidad al 

Articulo 122 de la Constituci6n de 8ayona emitida con fecha 6 de julio del ana 1808, 

se cre6 en Espana el Tribunal de Contaduria General, esto tuvo lugar antes de la 

independencia de Guatemala, creandose de esta forma la secci6n correspondiente en 

el ana 1810, luego de haberse independizado Centro America de Espana pero 

encontrandose anexada a Mexico, dicha secci6n tenia como objeto examinar y 

fiscalizar las cuentas de todos las personas que debian rendirlas; pero esa disposici6n 

no duro mucho tiempo ya que en el ana 1823, la Junta Nacional instituyente del 
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cuentas se rindieran a Mexico imponiendo tambien la prisi6n corporal como medio de 

asegurar el pago del impuesto. 

Es importante resaltar, que despues de la real independencia que tuvo Guatemala de 

Mexico, en junio del ana 1823 qued6 establecido el Tribunal y Contaduria Mayor de 

Cuentas, por medio del decreto de fecha 5 de julio de 1832 del Gobierno Federal, 

donde se instruy6 a los jueces, hacer uso como medio coactivo la prision contra 

aquellos que obtenian la calidad de deudores de la hacienda publica; quedando en 

duda si existia un procedimiento administrativo previo antes de que los 6rganos 

jurisdiccionales, por medio de los jueces de aquella epoca ordenaran que el deudor 

tenian que ir a prisi6n por no pagar sus impuestos".19 

Como puede observarse, en sus inicios, Espana tenia el control en materia 

hacendaria, mas tarde existio una dependencia mexicana, como consecuencia de la 

anexi6n de Guatemala a Mexico, quien implemento la normativa correspondiente. 

"En cuanto a la forma de ejecutar las sentencias condenatorias en los juicios de 

cuentas, el decreto de fecha 27 de febrero del ano 1837 organizo la administraci6n de 

la hacienda federal, estableciendose en el inciso quinto del Articulo 37 que era 

obligacion de la Contaduria Mayor, hacer ejecutar las sentencias de cuentas. 

19 	 Perny Garcfa, Juan Manuel. La legitimidad que la Contraloria General de Cuentas se atribuye 
para iniciar la ejecuci6n de procedimientos econ6micos coactivos en materia de cuentas, psg. 
45. 
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Posteriormente, por medio de acuerdo de la Corte de Justicia, de fecha 31 de agosto 

de 1861, en auto se establecio que la jurisdiccion coactiva competia solamente a los 

funcionarios de hacienda a quienes la ley se las habia concedido y se declaraba que 

era privativa e inhibitoria de la ordinaria. Pero, en el ana 1881 por Decreto Gubernativo 

numero 263 de fecha 17 de junio, se emitio el Codigo Fiscal de la Republica de 

Guatemala, el cual por Articulo 712 creo la Direccion General de Cuentas y en su 

Articulo 1008 se Ie asigno al Tribunal de Cuentas la facultad de conocer el 

procedimiento economico coactivo".20 

En el ana de 1921 se concedio cierta autonomia al Tribunal de Cuentas en el Decreto 

Legislativo mjmero 1127; pero siguio siendo un organa de la administracion, con 

funciones 'fiscalizadoras, a la vez que jurisdiccionales, aunque el procedimiento tenia 

similitudes con el juicio ejecutivo, ya que se practicaba embargo, avaluo de los bienes 

y remate. 

EI 20 de septiembre de 1928, por Decreto Gubernativo numero 978 se emitio el 

reglamento de la Direccion General de Cuentas y del Tribunal de Cuentas, que 

establecio en forma detallada cual era el procedimiento a seguir tanto en rendicion de 

cuentas, como en el procedimiento economico coactivo a favor de la hacienda publica, 

manifestandolo en forma mas pormenorizada el procedimiento economico coactiv~, 

aunque siempre dentro de la modalidad de ser un tramite puramente administrativo. 

La Constitucion del ana 1945 creo en un solo organo al Tribunal y a la Contraloria de 

20 Ibid. 

37 

http:coactivo".20


Cuentas promulgando su ley orgimica en el Decreto numero 515 del Congreso de la 

Republica de Guatemala, el cual Ie dio el nombre de Tribunal y Contraloria de 


Cuentas, a la vez que se reglament6 el procedimiento econ6mico coactivo, 


nombrandole como juez de primera instancia, un contralor a quien se Ie delegan esas 


funciones jurisdiccionales, 10 que equivalia a seguir encomendando a los 6rganos 


administrativos la funci6n decisoria de caracter judicial. De esta cuenta, el contra lor en 


su calidad de juez de 10 econ6mico coactivo tenia funciones no solo de ejecuci6n, sino 


tambi€m cognoscitivos, como era la instrucci6n de un expediente previo para formar el 


titulo ejecutivo. 


Para iniciar el procedimiento era indispensable la existencia de un titulo ejecutivo que 


tuviera la calidad de plena prueba por si mismo, sin necesidad de complementarlo con 


algun otro medio de prueba, como el reconocimiento, cotejo 0 autenticaci6n; y que 


mediante este se probara la existencia, en contra de la persona que iba a ser 


demandada de una obligaci6n civil, patrimonial, liquida y exigible en el momento que 


se instaura el juicio. Tales titulos ejecutivos de acuerdo al Articulo 215 del citado 


Decreto eran los siguientes: 


"a) Sentencia firme dictada en primera 0 segunda instancia en el juicio de cuentas. 


b) Sentencia dictada por el Tribunal de Cuentas en el caso del recurso de revisi6n. 


c) Sentencia firme en el caso de aplicar la Ley de Probidad. 


d) La existencia del derecho fiscal yel adeudo depurado, liquido y exigible. 


e) EI contrato en que conste la obligaci6n a favor del fisco. 


1) Copia certificada de la liquidaci6n que se practique por la autoridad competente, en 
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el caso de falta de pago total 0 parcial de contribuciones, impuestos 0 arbitrios. 

g) Copia certificada de 10 conducente y la resoluci6n por la cual se imponga una multa 

de caracter administrativo". 

En determinado momento, al ejercer la jurisdicci6n econ6mica coactiva por parte del 

6rgano responsable, actuaba con bastante independencia de la administraci6n activa, 

habia un procedimiento especial que establecia excepciones dilatorias y perentorias, 

se podia interponer recursos administrativos como el jerarquico de quejas ante los 

organismos administrativos superiores, quienes podian enmendar las resoluciones de 

sus inferiores. 

La Constituci6n Politica de la Republica de Guatemala del ano 1956 instituy6 al 

Tribunal de Cuentas como un tribunal de jurisdicci6n privativa, para la apJicaci6n de la 

justicia de cuentas, dandole autonomia e independencia a la Contraloria de Cuentas 

desvinculandolo asi totalmente de la administraci6n y reconocilmdole independencia 

del Organismo Judicial. 

Los preceptos constitucionales fueron desarrollados en la Ley Organica del Tribunal y 

Contraloria de Cuentas, Decreto numero 1126 del Congreso de la Republica de 

Guatemala, la cual establece un procedimiento de naturaleza judicial para los litigios 

entre la administraci6n y los particulares con motivo de los adeudos por condena en 

juicio de cuentas, multas u obligaciones tributarias. 

Posteriormente, la Constituci6n Politica de la Republica de Guatemala del 1965, fue 
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ana 1985, que es la Constitucion Politica de la Republica vigente desde 1986, hasta el 

dia de hoy. Se resalta que, las constituciones de los anos 1965 y 1985 se limitaron a 

senalar que el recurso de casacion es inadmisible en los procedimientos economicos 

coactivos, de tal manera que solo cabe el recurso de apelacion. 

Sin embargo, con fecha 14 de mayo del ano 2002, entra en vigencia el Decreto 

numero 31-2002 del Congreso de la Republica de Guatemala, denominada, Ley 

Organica de la Contraloria General de Cuentas, el cual vino a derogar 32 articulos del 

Decreto numero 1126, asi como tambilm a derogar el Decreto Ley numero 247, y a 

reformar el nombre, denominimdole Ley del Tribunal de Cuentas. 

3.2 Clases de proceso econ6mico coactivo 

Es importante recordar que, el Estado por medio de sus distintas dependencias 

publicas, puede solicitar al particular el pago de adeudos u obligaciones pendientes de 

pago, por medio del proceso economico coactivo y este deberia ser el procedimiento 

universal para cobrar todos los adeudos, sin embargo el legis/ador considero 

implementar un procedimiento distinto para el cobro de obligaciones tributarias, cabe 

resaltar que el objetivo es el mismo, el cobro de adeudos a favor del Estado, pero a la 

fecha existen dos procesos economicos coactivos regulados en distintas leyes, siendo 

uno el contenido en el Decreto numero 1126 del Congreso de la Republica de 

Guatemala, Ley Organica del Tribunal de Cuentas, y el otro el regulado en el Decreto 

numero 6-91, Codigo Tributario, ante esta situacion se afirma que existen dos clases 
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de procesos economicos coactivos que son: 

a) EI proceso economico coactivo general 0 comun, yel 

b) Proceso economico coactivo en materia tributaria. 

3.3 Casos de procedencia 

La Ley del Tribunal de Cuentas y el Codigo Tributario, coinciden al establecer que solo 

...en_vU:tud. de.titulo_ejecutivo.proceder.a la .ejecu.eion .. econ6mica,...coa.ctivB__ B _C6digo 

Tributario es concreto al senalar que el titulo debe recaer sobre deudas tributarias 

firmes, liquidas y exigibles. Cuando se refiere a firmes, significa que las deudas fueron 

debidamente determinadas. 

Las deudas se consideran determinadas al emitirse resolucion definitiva sobre su 

monto, es decir que determinacion es equivalente a resolucion definitiva. Cuando se 

afirma que deben ser liquidas, quiere decir que la estructura de la deuda esta 

debidamente calculada, incluyendo en la misma, el monto del impuesto, multas e 

intereses 0 sea recargos correspondientes. 

Se asevera que una deuda es exigible, porque la resolucion esta firme, y esto es, 

luego que las impugnaciones fueron resueltas y desestimadas. Por 10 tanto, procede 

la ejecucion. Es oportuno tambiem mencionar que, la deuda debe ser de plazo 

vencido, aunque la _ley no 10 contempla, la resolucion que contiene la deuda tributaria 

no puede incluir deudas a futuro. Toda deuda a cobrar debe estar vencida. Los 
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intereses se cobran hasta el dia en que se emite la resolucion. Si cabe ajuste de 

intereses, este 10 resuelve el juez que conoce del asunto. 

EI juicio economico coactivo procede cuando se suscita la existencia de un titulo 

ejecutivo. AI respecto, son titulos ejecutivos contenidos en el Decreto numero 1126 

del Congreso de la Republica de Guatemala, Ley del Tribunal de Cuentas, los 

siguientes: 

"1) Certificacion que contenga sentencia firme dictada en juicio de cuentas; 

2) Certificacion que contenga sentencia firme con motivo de afliccion de la ley de 

probidad; 

3) Certificacion 0 actuacion que contengan el derecho definitivo establecido yel 

adeudo liquido yexigible; 

4) Certificacion 0 actuacion que contenga la liquidacion definitiva practicada por la 

autoridad competente, en caso de falta de pago total parcial de impuestos, tasas, 

arbitrios, cuotas 0 contribuciones; 

5) Certificacion en que se transcriba la resolucion que imponga multa administrativa 0 

municipal y la causa de la sancion; 

6) Testimonio de la escritura publica en que conste la obligacion que debe hacerse 

efectiva; 

7) Certificacion del reconocimiento de la obligacion hecha ante autoridad funcionario 

competente; 

8) Certificacion de la sentencia firme 0 resolucion dictada por cualquier tribunal 0 

autoridad competente, en la que se establezca una obligacion que deba hacerse 
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efectiva por el procedimiento economico coactivo". 

Es oportuno mencionar que, este cuerpo legal se limita a enumerar los documentos 

que tienen calidad de titulo ejecutivo sin establecer los requisitos que los mismos 

deben cumplir para ser aceptados como tales por el juzgador, delegando por 10 tanto, 

la funcion calificadora en el juez que conoce del mismo. 

Por otra parte, los titulos ejecutivos contenidos en el Decreto numero 6-91 del 

Congreso de la Republica de Guatemala, Codigo Tributario, son los siguientes: 

"1) Certificacion 0 copia legalizada administrativamente del fallo 0 de la resolucion que 

determine el tributo, intereses, recargos, multas y adeudos con caracter definitivo; 

2) Contrato 0 convenio en que conste la obligacion tributaria que debe cobrarse; 

3) Certificacion del reconocimiento de la obligacion tributaria hecha por el 

contribuyente 0 responsable, ante autoridad 0 funcionario competente; 

4) Toda clase de documentos referentes a deudas tributarias que por disposiciones 

legales tengan fuerza ejecutiva". 

Los tftulos ejecutivos en materia tributaria, para que tengan fuerza ejecutiva en cuanto 

a su cobro, deber! reunir los siguientes requisitos: 

"a) Lugar y fecha de emision; 

b) Nombres apellidos completos del obligado, razon social 0 denominacion del deudor 

tributario y su numero de identificacion tributaria; 
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c) Importe del cr4§dito liquido, exigible y de plazo vencido; 

d) Domicilio fiscal; 

e) Se precisa del concepto del Cr43dito con especificacion, en su caso, el tributo, 

intereses, recargos 0 multas y del ejercicio de imposicion a que corresponde; 

f) Nombres, apel/idos y firma del funcionario que emitio el documento y la indicacion 

del cargo que ejerce a(m cuando sea emitido en la forma que establece el Articulo 

125 del Codigo Tributario que se refiere los documentos emitidos p~r la 

Administracion Tributaria; 

g)Selio de la oficina administrativa. 

La critica que merece esta descripcion de titulos ejecutivos contenidos en el Codigo 

Tributario, radica en que en efecto si contiene los requisitos que deben cumplir los 

titulos, pero sin prever facultades para subsanar potenciales deficiencias. 

En resumen, el proceso economico coactivo se implemento como consecuencia de la 

insolvencia incurrida por parte del principal obligado, es decir el sujeto pasivo de la 

relacion juridica Estado - particular, utilizandose al inicio un solo procedimiento, sin 

embargo en el aiio 1991 se implemento un proceso economico coactivo propio de la 

materia tributaria, no obstante ambos persiguen hasta el momento el mismo objetivo, 

el cobro de adeudos a favor del Estado 0 la administracion tributaria. 
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CAPiTULO IV 

4. 	 Funcionamiento y discrepancia de los procesos en los Decretos 6-91 y 1126 

del Congreso de la Republica de Guatemala 

En Guatemala, el procedimiento economico coactivo se conceptualiza como un 

conjunto de actos procedimentales que se suceden entre si, de orden ejecutivo, cuyo 

objeto es obtener el pago de una obligacion a favor del Estado. Es un hecho que, 

durante algun tiempo, este proceso se encontraba regulado unicamente por la Ley 

Organica y Contraloria de Cuentas, sin embargo, con la entrada en vigencia del 

Codigo Tributario aparecio una variante a este proceso. Se afirma ademas que, desde 

que entro en vigencia el Decreto numero 1126 del Congreso de la Republica de 

Guatemala, no ha sufrido variaciones sustanciales desde el ano 1956, por 10 tanto de 

alguna forma ya se quedo a la zaga, convirtiemdose en una ley obsoleta. Situacion 

distinta 10 es, para el Decreto numero 6-91 del Congreso de la Republica de 

Guatemala, esto significa que estando regulado el procedimiento economico coactivo 

en dos leyes distintas y habiemdose modernizado la segunda, no asi la primera, 

indudablemente existen discrepancias en ambos procedimientos que ameritan 

atencion. 

4.1 	 Tramite del proceso econ6mico coactivo, contenido en el Decreto numero 6­

91, C6digo Tributario 

Actualmente las demandas economicas coactivas en materia tributaria, se plantean 
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por la Superintendencia de Administraci6n Tributaria, en el Centro de Servicios 

Auxiliares de la Administraci6n de Justicia, el cual distribuye en forma equitativa a los 

juzgados primero, segundo y tercero de primera instancia de 10 econ6mico coactiv~, en 

el departamento de Guatemala, y en los demes departamentos, la Corte Suprema de 

Justicia a traves de acuerdos Ie asigna tal competencia a los Juzgados de Primera 

Instancia del Ramo Civil. 

a} Interposici6n de la demanda: EI escrito 0 el memorial de demanda debe reunir 

ciertos requisitos para su interposici6n ante el 6rgano jurisdiccional correspondiente; 

pero en el C6digo Tributario no estan contemplados los requisitos que deba reunir la 

demanda, por 10 tanto se recurre al principio de supletoriedad, que encuentra sustento 

en el Articulo 185 del C6digo Tributario, de tal forma que son aplicables a la demanda 

econ6mica coactiva, los Articulos 61, 63, 79, 106, 107, del C6digo Procesal Civil y 

Mercantil. A la demanda se deben acompatiar como medios probatorios: el titulo 

ejecutivo, as! como los documentos que acreditan la calidad del mandatario que actua 

en representaci6n del Estado de Guatemala, ademas se acompalian todos los medios 

de prueba pertinentes. Es importante hacer hincapie, que este es el momenta procesal 

oportuno para solicitar las medidas de caracter precautorias del caso, que pueden 

consistir en arraigo, embargos e intervenci6n de la empresa mercantil. 

b} Previo a darle tramite a la demanda interpuesta. ,amte el juzgado competente, el 

procede a calificar el titulo en que se funde y si 10 considerar suficiente y la cantidad 

que se reclama es liquida y exigible, procede a despachar mandamiento de ejecuci6n 

y ordena el requerimiento de pago al obligado, as! como decreta el embargo de 
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bienes en su caso, que sean suficientes, para cubrir el valor de la ejecuci6n, asi 10 

regula el Articulo 174 del C6digo Tributario. 

c) Audiencia al contribuyente demandado 0 ejecutado: En la misma resoluci6n se da 

audiencia al ejecutado por el plazo de cinco dias habiles, para que se oponga 0 haga 

valer sus excepciones. Si se trata de ejecuci6n de sentencia, s610 se admiten las 

excepciones nacidas con posterioridad a la misma. 

d) Oposici6n del contribuyente demandado: De acuerdo al Articulo 176 del C6digo 

Tributario, si el ejecutado se opone, debe razonar su oposici6n y si es necesario debe 

ofrecer la prueba pertinente; y si tuviere excepciones que interponer, debe deducirlas 

todas en el escrito de oposici6n, conforme a 10 descrito en el Articulo 177 de la 

normativa relacionada. 

e) Audiencia a la Administraci6n Tributaria: De la oposici6n del contribuyente 

demandado el juez debe proceder a oir por cinco dias habiles a la Administraci6n 

Tributaria, as! 10 regula el Articulo 176 del C6digo Tributario. 

f) Periodo de prueba: Contestada 0 no la demanda por parte de la Administraci6n 

Tributaria, el juez manda a recibir las pruebas por el plazo de diez dias comunes a las 

partes, si 10 pidiere alguna de elias 0 el juez 10 estime necesario. 

g) Excepciones en cualquier estado del proceso: En cualquier estado del proceso se 

pueden plantear unicamente las siguientes excepciones: de pago, transacci6n 

47 




autorizada mediante acuerdo gubernativ~, finiquito debidamente otorgado, 

prescripcion, caducidad, y las nacidas con posterioridad a la demanda, asi !o 

preceptua el Articulo 177 del Codigo Tributario. 

h) Tercerias dentro del juicio economico coactivo en materia tributaria: En el juicio 

econOmico coactivo solo pueden interponerse tercerfas excluyentes de dominio 0 

preferentes de pago, las que se tramitan como incidentes ante el mismo juez que 

conoce el juicio economico coactivo. Asi mismo, deben interponerse antes que se 

otorgue la escritura traslativa de dominio y las preferentes de pago antes de haberse 

efectuado este. 

Las tercerias excluyentes de dominio suspenden el proceso economico coactivo hasta 

que se decida la terceria, as! 10 regulan los Articulos 179, 180 Y 181 del Codigo 

Tributario. 

i) La sentencia en el juicio economico coactivo en materia tributaria: De conformidad 

con el Articulo 178 del Codigo Tributario, vencido el plazo para oponerse 0 el de 

prueba en su caso, el juez se debe pronunciar sobre la oposicion y las excepciones 

deducidas. Ademas el juez declara en dicha oportunidad procesal, si ha lugar a hacer 

trance y remate de los bienes embargados 0 pago en su caso, de Is deuda tributaria y 

de las costas judiciales. 

Por otra parte, luego de haberse agotado la fase de prueba se encuentra en la etapa 

de dictar sentencia, pero el j4zgador de la lectura de los autos~ establecs da que no 
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existe patrimonio ejecutable que garantice al Estado de Guatemala las resultas del 

juicio; se abstiene de emitir fa senten cia respectiva, porque no hay bienes 

embargados, porque no existe patrimonio ejecutable; de esta cuenta, se necesita en el 

juicio economico coactivo tributario que exista patrimonio suficiente que garantice las 

resultas del juicio y pueda el juzgador declarar si ha lugar a hacer trance y remate de 

los bienes embargados 0 pago en su caso de la deuda tributaria. 

En determinado caso, cuando se demanda a una entidad estatal, la resulta del juicio 

no sera efectiva, debido a que al plantear la demanda no se puede solicitar en la 

misma que se decreten medidas precautorias por tratarse de bienes estatales. Las 

medidas precautorias van a permitir embargar patrimonio para que se pueda ejecutar 

en la sentencia, en virtud que los bienes del Estado son inembargables, 10 que trae 

como consecuencia que en el momenta procesal al dictar sentencia haciemdose el 

estudio de las actuaciones, el juzgador determina la inexistencia de patrimonio 

ejecutable que garantice las resultas del juicio, es un hecho que en las demandas 

Estado contra el Estado mismo, no prosperan porque los bienes estatales son 

inembargables. 

j) Recursos 0 impugnaciones en el juicio economico coactivo en materia tributaria. 

Como en todo proceso judicial, a las partes les asiste el derecho de impugnar las 

resoluciones dictadas por el organa jurisdiccional de las cuales consideren que afectan 

o lesionan sus derechos. De acuerdo a ello, las partes pueden impugnar a traves del 

recurso de apelacion y los remedios procesales de aclaracion y ampliacion, revocatoria 

y reposicion y nulidad, no asi casacion, ya que es inadmisible en materia economica 
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coactiva tal y como 10 establece la Constitucion Politica de la Republica de Guatemala; 

en todo caso despues de agotados todos los recursos legales, se puede plantear ante 

el 6rgano jurisdiccional que correspond a una accion de amparo, con el fin de restituir y 

proteger los derechos que hubieren sido lesionados. 

EI Articulo 183 del Codigo Tributario regula que: "En el procedimiento economico 

coactiv~, solo pueden impugnarse et auto que deniegue el tramite de la demanda, los 

autos que resuelvan las tercerias, la resolucion final, la sentencia y el auto que 

apruebe la liquidacion. Contra dichas resoluciones proceden los recursos de aclaracion 

y ampliacion que, deberan interponerse dentro de los dos dias siguientes al que se 

efectuo la notificacion de la resolucion impugnada. EI recurso de apelacion debe 

interponerse dentro de tres dias habiles siguientes al de la fecha de notificacion de la 

resolucion" . 

EI Codigo Tributario unicamente establece el plazo en que debe interponerse dichos 

remedios procesales, no establece las demas fases del tramite, ante esta situacion 

para poder continuar con el tramite, se aplica la supletoriedad contenida en el Articulo 

185 del Codigo Tributario, de esa cuenta el siguiente paso despues de la interposicion 

de los remedios en mencion, se aplica 10 establecido en Articulo 597 del Codigo 

Procesal Civil y Mercantil, el cual estipula que: lOSe dara audiencia a la otra parte por 

dos dias, y con su contestaci6n 0 sin ella resolvera". Dicha resolucion se efectuara 

dentro de tres dias de agotada la audiencia a la otra parte. En sintesis la aclaracion y 

la ampliacion se interpone dentro de los dos dias siguientes a la notificacion , se Ie da 

audiencia a la otra parte por dos dias, y se dicta resolucion en tres dias de agotada la 
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audiencia. 

4.2 Tramite del proceso econ6mico coactivo, contenido en el Decreto numero 

1126, Ley del Tribunal de Cuentas 

Como consecuencia, de existir una sentencia condenatoria en un juicio de cuentas la 

procedencia de la ejecuci6n econ6mica coactiva es inobjetable tanto en la doctrina 

como en la legislaci6n guatemalteca, ya que todas las sentencias condenatorias del 

Tribunal de Cuentas, pasan a formar parte de un titulo de caracter ejecutivo por traer 

aparejada cantidad de dinero liquida, exigible y de plazo vencido, las cuales son 

ejecutadas por el procedimiento econ6mico coactivo. 

EI procedimiento econ6mico coactivo en materia de cuentas, a diferencia de la 

ejecuci6n en materia tributaria los titulos ejecutivos no estan sujetos a requisito legal 

alguno, por 10 tanto existe cierta libertad para su emisi6n, sin embargo, el (mico 

requisito esencial para que el titulo sea objeto de ejecuci6n es que contenga cantidad 

de dinero liquido y exigible. 

EI tramite del procedimiento econ6mico coactivo en materia de cuentas es el siguiente: 

a) Interposici6n de la demanda acompaiiando el titulo ejecutivo: EI Decreto numero 

1126 Ley del Tribunal de Cuentas al respecto indica que: "Tanto los juicios de cuentas 

como los econ6micos coactivos deben de tramitarse por escrito, pero si hubiere 

necesidad de una gesti6n verbal urgente para el caso, se levanta acta de diligencia en 
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las propias actuaciones", refiriandose solamente de esa manera y no indicando algun 

requisito 0 exigencia formal para su planteamiento, por 10 cual apegado al Articulo 107 

de de ese mismo cuerpo legal, es aplicable supletoriamente los Articulos 61, 106 Y 

107 del C6digo Procesal Civil y Mercantil, y a la Ley del Organismo Judicial, los cuales 

regulan los requisitos que toda demanda 0 escrito inicial debe contener al presentarse 

por primera vez a los tribunales de justicia, siendo estos los siguientes: 

.. Designaci6n del juez 0 tribunal a quien se dirija . 


Nombres y apellidos completos del solicitante 0 de la persona que 10 


represente, su edad, estado civil, nacionalidad, profesi6n u oficio, domicilio e 


indicaci6n del lugar para recibir notificaciones. 


Relaci6n de los hechos a que se refiere la petici6n. 


Fundamento de derecho en que se apoya la solicitud, citando las leyes 


respectivas. 


Nombres, apellidos y residencia de las personas de quienes se reclama un 


derecho; si se ignorare la residencia se hara constar. 


La petici6n, en tarminos precisos. 


Lugar y fecha. 


Firmas del solicitante y del abogado colegiado que 10 patrocina, asi como el 


sello de este. Si el solicitante no sabe 0 no puede firmar, 10 hara por al otra 


persona 0 el abogado que 10 auxilie". 


A la demanda inicial, debe acompafiarse el documento con que se acredita la 

personeria, es decir la certificaci6n de su nombrarniento, el titulo con el cual 
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fundamenta la accion, los documentos en que funde su derecho, es decir los medios 

de prueba que considere necesarios y que Ie puedan selVir para fundamentar sus 

aseveraciones; sin embargo, en el caso que dichos medios de prueba no los tuviera a 

su disposicion en ese momenta debe hacerse mencion con la individualidad posible 

indicando 0 designando el archivo, oficina 0 lugar donde se encuentren, ya que de no 

hacerlo asi los documentos que Ie pudieran selVir al actor para probar su derecho, no 

seran admitidos con posterioridad si estos no fueron ofrecidos en su momenta 

oportuno. 

Se puntualiza que, en el procedimiento economico coactivo en materia de cuentas no 

es necesario utilizar papel sellado ni tampoco adherir el timbre forense a los escritos 

que se presentan ya que el proceso ejecutivo de esta indole goza de antiformalismo, 

ya que el Articulo siete del Decreto numero 82-96 del Congreso de la Republica de 

Guatemala, Ley del Timbre Forense y Notarial exime a los abogados y notarios que 

actuen en el desempeno de sus atribuciones como funcionario publico a cubrir ese 

impuesto, con la unica condicionante que tanto la demanda inicial como los demas 

memoriales debe de ser redactado en espanol. 

b) Resolucion de tramite: Es la que dicta un organo jurisdiccional a traves de un 

decreto que tiene que ser notificado a las partes procesales, previa calificacion del 

escrito inicial. La resolucion a noti'ficar debe contener los requisitos que establece la 

Ley del Organismo Judicial, siendo estos el nombre del tribunal que la dicte, ellugar, la 

fecha, el contenido, las citas de leyes, y las firmas completas del juez y del secretario. 
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c) Requerimiento de pago y embargo: Una vez dictada la resoluci6n de tramite en 

donde se hace constar el mandamiento de ejecuci6n, el Organismo Judicial a traves 

del Centro de Servicios Auxiliares de la Administraci6n de Justicia, envia a un ministro 

ejecutor a que lIeve a cabo la diligencia de notificar y requerir de pago al obligado yen 

caso de no cancelar 10 adeudado en el acto de requerimiento se Ie trabe embargo de 

bienes suficientes que alcancen a cubrir el adeudo. 

Es oportuno hacer menci6n, que el Decreto numero 1126, Ley del Tribunal de 

Cuentas, no regula 10 relacionado al mandamiento de ejecuci6n, pero si menciona el 

requerimiento de pago y embargo de bienes, pero no senala un tramite especifico, 

entonces encontrandose el procedimiento econ6mico coactivo en materia de cuentas 

en similitud con el proceso ejecutivo comun se aplica supletoriamente el C6digo 

Procesal Civil y Mercantil. 

En caso de que el ministro ejeclJtor requiera de pago al ejecutado y este no se 

pronuncia a favor, procedera a notificarle al demandado la resoluci6n dictada por el 

juzgado correspondiente, en dicha resoluci6n se prevendra al ejecutado que dentro del 

termino de tres dias debe de manifestar su oposici6n bajo el apercibimiento de 

continuar el tramite en su rebeldia. 

En el procedimiento econ6mico coactivo en materia de cuentas, se puede solicitar las 

medidas de garantia que se crean convenientes para garantizar el pago del adeudo 

que el ejecutado tiene con el ejecutante, actuando a traves de la Contraloria General 
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de Cuentas por ser esta la instituci6n encargada de velar por el era rio publico de los 

egreso e ingresos dinerarios de la naci6n. 

Es necesario enfatizar, que el Decreto numero 1126 del Congreso de la Republica de 

Guatemala, no se encuentran reguladas las medidas precautorias que se puedan 

solicitar en una ejecuci6n econ6mica coact iva , por 10 cual no queda mas que recurrir 

al Decreto Ley numero 107, C6digo Procesal Civil y Mercantil, el cual en los Articulos 

523 Y 527 se encuentra regulado 10 referente a las medidas precautorias de arraigo y 

embargo de bienes; siendo estas las unicas medidas que acepta el procedimiento 

econ6mico coactivo en materia de cuentas. 

En los procedimiento econ6micos coactivos no es necesario ni indispensable 

individualizar al maximo a la persona que se quiere arraigar basta solamente con que 

se proporcione los nombres y apellidos completos para que la medida de arraigo sea 

decretada. 

En 10 concerniente al embargo de bienes como medida de garantia en un 

procedimiento econ6mico coactiv~, se puede decir que este sirve para garantizar al 

Estado el resultado de un proceso, el cual recae sobre determinados bienes que 

alcancen a cubrir el valor de 10 demandado asf como las costas correspond ientes. 

Tanto los bienes muebles como inmuebles y los dep6sitos monetarios estan sujetos a 

ser embargados en un procedimiento econ6mico coactivo, ya que la ley permite que se 

embarguen los bienes que sean suficientes hasta que se cubra la suma que el 
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ejecutado Ie debe al ejecutante, teniendo siempre en cuenta que hay cierto patrimonio 

que no se puede embargar tal y como 10 indica el Articulo 306 del Decreto Ley numero 

107. 

Se enfatiza que, en este apartado no se esta hablando de medidas precautorias, sino 

medidas de garantia, ya que 10 que se pretende en los procedimientos ejecutivos es 

que al embargar algun bien inmueble 0 mueble del deudor y este se vaya a remate el 

dinero obtenido de esa venta servin~ para poder satisfacer el adeudo que el ejecutado 

tiene con el ejecutante. Cosa muy distinta a la que se da en los procedimientos de 

conocimiento, ya que el embargo de bienes s610 sirve para coaccionar al deudor para 

que pague la deuda que tiene de 10 contrario, su patrimonio se vera afectado con una 

medida de garantia que en algun momenta se podra ejecutar. 

d) Audiencia para oposici6n: Como 10 indica el Articulo 118 del C6digo Procesal Civil y 

Mercantil debera lIenar los mismos requisitos del escrito inicial de demanda, 0 bien por 

10 menos los siguientes: 

" 	 Designaci6n del juez 0 tribunal a quien se dirija. 

Nombres y apellidos completos del 0 de los demandados 0 de la persona 

que 10 represente, su edad, estado civil, nacionalidad, profesi6n u oficio, 

domicilio e indicaci6n dellugar para recibir notificaciones. 

Relaci6n de los hechos a que se refiere la petici6n. 

La petici6n en terminos precisos. 

Lugar, fecha y firma". 
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Un aspecto interesante, en este proceso es que, la parte ejecutada al estar notificada 

del proceso iniciado en su contra podra cancelar el adeudo que tiene con la instituci6n 

que sufri6 el desfalco por medio de la Contraloria General de Cuentas, indistintamente 

aunque no 10 haya hecho en el momenta en que se Ie requiri6 de pago, 10 puede hacer 

en cualquier momenta del proceso, siempre y cuando cancele las costas judiciales a 

que se hizo acreedor. 

Sin embargo, si el ejecutado puede adoptar las actitudes siguientes: 

- Que el ejecutado no se oponga a la demanda 0 no interponga excepciones 

perentorias. En su caSO, el ejecutado, puede ignorar inclusive la demand a de 

ejecuci6n, pero cabe recordar que en este tipo de procedimientos no es necesario el 

acuse de rebeldia, para que el proceso continue de esa manera, en virtud de que el 

plazo de los tres dias para contestar una demanda es perentorio e improrrogable, el 

juez puede dictar sentencia sin mas tramite, a excepci6n de que el quiera desestimar 

la demanda aCm en esa situaci6n e inclinarse por la apertura a prueba, asi se regula en 

el Articulo 84 del Decreto numero 1126 del Congreso de la Republica de Guatemala. 

- Que el ejecutado se allane. Aqui existen dos situaciones que hay que tomar en 

cuenta, la primera es corroborar si ya se Ie embargaron bienes que alcancen a cubrir 

el total de la deuda con el objeto de que en el momenta oportuno dichos bienes se 

puedan subastar y el dinero que se obtenga de la venta sirva para cubrir el pago del 

capital reclamado mas costas procesales; procedimiento que ha de seguirse si el 

allanamiento que muestra el ejecutado es total, porque si el allanamiento fuera parcial 
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el juez no podra dictar sentencia ya que quedaria pendiente alguna pretensi6n de 

cargo que el demandado no quiso aceptar; y la segunda situaci6n pueda darse que el 

ejecutado se allane y este cancele en efectivo el adeudo que tenia con la parte actora. 

- Que el ejecutado se oponga e interponga excepciones perentorias. En este sentido, 

el C6digo Procesal Civil y Mercantil regula que al contestar la demanda en sentido 

negativo se debe interponer las excepciones perentorias que se tuvieran contra las 

pretensiones del actor, con ello estaria atacando el fonda del asunto con la finalidad 

de tratar de desvirtuar las aseveraciones que presenta el ejecutante, al haber 

presentado su demanda. 

No obstante, antes de darle nacimiento a las actuaciones anteriores, se puede dar la 

posibilidad que la parte ejecutada pague el adeudo y las costas procesales en el 

momenta del requerimiento, en cuyo caso se mandara a entregar al ejecutante el 

monto pagado y se terminara el procedimiento, evitandose asi que el ejecutado las 

incomodidades de embargos de bienes, tanto muebles como inmuebles, asi como 

tambien el embargo de cuentas monetarias y vedarle el derecho de abandonar el pais 

Las excepciones son utilizadas por ejecutado para contradecir la pretensi6n del 

ejecutante, la cual en su sentido lato equivale a la oposici6n del demandado frente a la 

demanda, yen sentido restringido constituye la oposici6n que, sin negar el fundamento 

de la demanda, trata de impedir la prosecuci6n del juicio paralizando 

momentaneamente 0 extinguiendolo definitivamente segun se trate de excepciones 

dilatoria 0 perentorias. En otras palabras la excepci6n en su interpretaci6n gramatical 
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es la accion de excluir algo a alguien, es decir que las excepciones son consideradas 

como el medio de defensa para determinar la tramitacion del proceso depurando y no 

retardando el procedimiento para evitar nulidades ulteriores, excepciones dilatorias, 0 

para desvirtuar la procedencia de la acci6n intentada por la contraparte, excepcion 

perentoria. Existen siempre y cuando el demandado haga usa de su derecho de 

defensa. 

e) Si existe oposicion se confiere audiencia a la Procuraduria General de la Nacion yal 

ejecutante. Por consiguiente, si el ejecutado se opone e interpone excepciones y si 

este 10 hace dentro del termino legal el juzgado que esta conociendo del caso tendra 

que resolver conforme a derecho y mandara a oir a la Procuraduria General de la 

Nacion y al ejecutante por el termino de cinco dias, tal y como 10 indica el Articulo 85 

de la Ley del Tribunal de Cuentas. 

Articulo 87 del Decreto numero 1126 del Congreso de la Republica de Guatemala, Ley 

del Tribunal de Cuentas, regula que la excepcion de incompetencia sera previo y 

especial pronunciamiento y se tramitara de acuerdo con 10 prescrito en la Ley 

Constitutiva del Organismo Judicial. Asimismo seran de previo y especial 

pronunciamiento las excepciones de falta de capacidad legal del ejecutado, 

personalidad, personeria y litispendencia. Las demas excepciones se resolveran en el 

asunto principal. 

Es importante puntualizar que, las excepciones previas se denominan as! no porque 

se interpongan antes de la contestacion de la demanda, sino porque deberan de 
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resolverse antes que la pretensi6n principal; debersn ser interpuestas dentro de los 

seis dias del emplazamiento y tramitadas por la via incidental tal y como 10 regula la 

Ley del Organismo judicial. 

f) Apertura a prueba: Se reitera, si el ejecutado interpone excepciones y si este 10 

hace dentro del termino legal de tres dias el juzgado que esta conociendo del caso 

tiene que resolver conforme a derecho y manda a oir a la Procuradurra General de la 

Nacion y al ejecutante por el termino de cinco dias. Posterior al pronunciamiento de las 

partes el juez manda a abrir a prueba las excepciones por el termino de seis dias 

siempre y cuando si el juez 10 estima necesario 0 bien si 10 solicita alguna de las 

partes; todo ello con la finalidad de analizar mejor la postura de la parte demandada. 

Vencido el termino de seis dias se resuelve sin necesidad de senalar dia para la vista. 

Efectivamente, si alguna de las partes solicita la apertura a prueba el juez la decreta, 

de la misma manera si este ultimo 10 cree conveniente y si 10 estima necesario el 

proceso prosigue con la fase de aportacion de pruebas con el objeto que el juez pueda 

comprobar si las aseveraciones presentadas por las partes. Para comprender un poco 

mas sobre la apertura a prueba surge la necesidad de desentranar cual es el objeto en 

Sl de la prueba, siendo este la verificacion de las proposiciones que los litigantes han 

formlJlado en el proceso, por consiguiente, en el procedimiento economico coactivo 

son admisibles todos aquellos medios de prueba que sirvan para destruir la eficacia 

del titulo y se fundamenten en prueba documental, ya que dentro del periodo 

probatorio se discutirs un derecho preestablecido. 
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g) La sentencia: Esta tiene como naturaleza ser un acto jurrdico procesal, sin 

embargo, resulta que en el procedimiento econ6mico coactivo en materia de cuentas 

proferido por el maximo ente fiscalizador del Estado a la sentencia se Ie conoce como 

remate, 0 bien de trance y remate, ya que esta resoluci6n tiene un caracter especial, 

pues no tiene efecto declarativo ya que 10 unico que debe resolver es si prosiguen 0 no 

los procedimientos para la venta de los bienes embargados procediendo de 

conformidad a 10 establecido en el C6digo Procesal Civil y Mercanti!. 

En otros terminos, se a'firma que el procedimiento econ6mico coactivo no finaliza con 

una sentencia como cualquier otro juicio, sino que este concluye con la venta de los 

bienes embargados, por 10 cual resulta siendo requisito indispensable el que se hayan 

embargados bienes suficientes que cubran el capital reclamado mas las costas 

judiciales con anticipaci6n, ya que si no existen bienes suficientes que alcancen a 

cubrir el adeudo que el demandado tiene con el ejecutante, el procedimiento 

econ6mico coactivo no se finiquita, debido a que no hay forma de que este ultimo 

reciba de parte del demandado 10 que este Ie adeuda. 

No obstante, si existieran bienes embargados para hacer trance y remate , con 

anterioridad a quedar firme la sentencia el juez ordena a petici6n de parte 0 de oficio la 

tasaci6n los bienes embargados, la cual se lIevara a cabo por expertos, situaci6n que 

se omite si en dado caso las partes de mutuo acuerdo hubieran convenido en el precio 

que deba de servir de base para el remate del bien embargado, de no ser asf el 

dictamen que el experto redacte sera suficiente para fijar la base del remate y los 

bienes embargados sean vendidos en publica subasta, anunciando para el efecto los 
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edictos de remate en el diario oficial y otro de mayor circulaci6n por 10 menos tres 

veces, ademas se debe anunciar la venta por edicto fijado en los estrados del tribunal 

y, si fuera el caso, en el juzgado menor de la poblaci6n a que corresponda el bien que 

se subasta, indicando la fecha del remate, el lugar a practicarse el mismo, la hora y la 

descripci6n del bien con sus caracteristicas individuales y particulares, as! como la 

base para dicho remate , ya que el termino para el remate es de por 10 menos quince 

dias, pero no debe ser mayor de treinta dias. Luego de haberse practicado el remate 

solo Ie queda al ejecutante lIevar a cabo la 1::lItima fase del procedimiento de ejecuci6n, 

la cual consiste en presentar un proyecto de Iiquidaci6n del capital adeudado y costas 

judiciales causadas, cuyo tramite se realiza por la via incidental. 

EI auto que aprueba la liquidaci6n final es apelable de conformidad al Articulo 88 del 

Decreto numero 1126 del Congreso de la Republica de Guatemala. AI estar firme la 

liquidaci6n definitiva el ejecutante puede pedir al juez que si el embargo hubiese 

recaido sobre dep6sitos monetarios existentes en cualquier banco del sistema, que 

proceda al trance y efectivo pago; ahora bien, si el embargo hubiere recaido en bienes 

inmuebles el ejecutante puede solicitar al juez que dentro del termino de tres dias el 

demandado otorgue la escritura traslativa de dominic a su favor, bajo apercibimiento 

de que en caso de rebeldia, la otorgue de oficio el juez, nombrando para el efecto el 

notario que el interesado designe. Una vez, otorgada la escritura traslativa de dominio, 

el juez debe fijar un termino de diez dias al ejecutado para que entregue la posesi6n 

del bien rematado, tal y como 10 regula el Articulo 326 del C6digo Procesal Civil y 

Mercantil, de no hacerlo, el juez ordena el lanzamiento 0 secuestro del mismo. Por 

ultimo, la Contraloria General de Cuentas como ente encargado de la recuperaci6n de 
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los adeudos existentes a favor del Estado, tiene la facultad de solicitar el reembolso de 

las costas judiciales incurridas al ejecutado. Sin embargo, cuando el Estado de 

Guatemala a traves de las entidades publicas, es vencida en juicio, por 10 regular es 

eximida del pago de tales costas judiciales. 

h) Irnpugnaci6n de la sentencia habida en el procedimiento econ6mico coactivo de 

cuentas. Contra las sentencias habidas en este procedimiento, cabe interponerse los 

recursos de apelaci6n, aclaraci6n y ampliaci6n, asi 10 regula el Articulo 88 de la Ley de 

Tribunal de Cuentas 

4.3 Diferencias en las dos formas de tramitar el proceso econ6mico coactivo 

Es oportuno recordar que inicialmente existia un solo proceso econ6mico coactivo 

contenido en el Decreto numero 1126 del Congreso de la Republica de Guatemala, 

Ley del Tribunal y Contraloria de Cuentas, pero con las reform as efectuadas a esta 

normativa se separ6 la funci6n de la Contraloria General de Cuentas, quedando en 

vigencia dentro del decreto el procedimiento econ6mico coactivo, no obstante con el 

Decreto numero 6-91 del Congreso de la Republica de Guatemala, C6digo Tributario, 

se regul6 un proceso economico coactivo unico en materia tributaria. De esta cuenta a 

la fecha existen dos procesos economicos coactivos, regulados en distintas leyes, con 

algunas similitudes, pero tambiem con diferencias, ante esa situaci6n es conveniente 

determinar las diferencias existentes entre am bas formas de tramitar el proceso 

economico coactivo siendo las siguientes: 
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a) Del plazo de la audiencia de oposicion al ejecutado: 

En el procedimiento economico coactivo contenido en el Decreto numero 1126 

del Congreso de la Republica de Guatemala, Ley del Tribunal de Cuentas, 

establece que son tres dias. 

EI proceso economico coactivo contenido en el Decreto numero 6-91, del 

Congreso de la Republica de Guatemala, Codigo Tributario regula cinco dias 

habiles, que deviene mas beneficioso para el ejecutado, ya que cuenta con 

dos dias mas para preparar su escrito de oposicion. 

b) Del plazo para resolver: 

EI procedimiento economico coactivo contenido en la Ley de Tribunal de 

Cuentas, no establece plazo dentro del cual el juez tenga que resolver, por 10 

tanto la resolucion deviene tardia. 

EI proceso economico coactivo contenido en el Codigo Tributario, regula que, 

una vez recibida la demanda, el juez competente debe resolver dentro de las 

48 horas siguientes a la recepcion. 

c) Del oficio de embargo por via electronica como medida precautoria: 

- AI respecto la Ley de Tribunal de Cuentas, no regula que se pueda oficiar en 
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esta forma, en virtud que la ley referida, data del alio 1956. 

EI C6digo Tributario si regula este tipo de solicitud de medida precautoria. 

d) Del acuse de recibo por parte de los bancos del sistema la solicitud medida 

precautoria: 

- La Ley del Tribunal de Cuentas no regula dicho aspecto. 

EI C6digo Tributario Ie establece plazo a la entidad bancaria para que remita la 

respuesta de la recepci6n de oficio, que debera realizarlo dentro de la 48 

horas siguientes a la recepci6n. 

e) Utilizaci6n de sistemas 0 medios de comunicaci6n informaticos: 

La Ley del Tribunal de Cuentas, no regula dicho aspecto. 

EI C6diao Tributario reaula en el Articulo 174 "A" reaula Que_toda-solicitud. oue_. 

realice la Administraci6n Tributaria podra agilizarse por medio de sistemas y 

medios de comunicaci6n informaticos. 

f) Del apercibimiento de continuar el tramite en rebeldia del ejecutado: 

- La Ley del Tribunal de Cuentas, regula en el Articulo 84 que en la resoluci6n 
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debe prevenirse al ejecutado que debe manifestar su oposicion, bajo 

apercibimiento de continuar el tramite en su rebeldia. 

EI Codigo Tributario no 10 precisa. 

g) De la oposicion del ejecutado: 

La Ley del Tribunal de Cuentas, no precisa que el ejecutado deba razonar su 

oposicion u ofrecer prueba, sin embargo tacitamente se entenderia que si 

deba hacerlo. 

EI Codigo Tributario si regula que deba razonarse la oposicion y ofrecer 

prueba en el Articulo 176. 

h) De la audiencia en caso oposicion e interposicion de excepciones: 

La Ley del Tribunal de Cuentas, regula en este caso que se manda a oir 

simultaneamente a la Procuraduria General de la Nacion y al ejecutante. 

EI Codigo Tributario, en el Articulo 176, solo dice que se oira a la 

Administracion Tributaria. 

i) De la recepcion de prueba: 
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La Ley de Tribunal de Cuentas, precisa que si el juez estima necesario 0 10 

solicite alguna de las partes, mandarc:i a abrir a prueba. 

EI C6digo Tributario regula que independientemente que la Administraci6n 

Tributaria evacue la audiencia conferida, mandara a abrir prueba, si 10 pidiere 

alguna de las partes 0 si el juez 10 estimare necesario. 

j) Del plazo del periodo de prueba: 

La Ley del Tribunal de Cuentas, regula que el termino es de seis dias. 

EI C6digo Tributario, regula un plazo de diez dias habiles comunes a las 

partes, por 10 que indudablemente este plazo es mas beneficioso. 

k) De las excepciones: 

En la Ley del Tribunal de Cuentas se aplica las excepciones contenidas en 

esta normativa, pero son previas. 

EI C6digo Tributario, es enfatico en utilizar unicamente las contenidas en el 

Articulo 177, que se refieren a excepciones que destruyen la eficacia del titulo 

y las perentorias, pero no se refiere a las previas. 

I) De las tercerias: 
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La Ley del Tribunal de Cuentas precisa que debe comprobarse su 

interposicion en forma autentica y que los tribunales Ie han dado tramite, para 

que pueda suspenderse el procedimiento economico coactivo, esto se traduce 

en que el tramite de la terceria puede realizarse en cualquier otro juzgado. en 

cuerda separada, aunque no dice si su tramite se realiza en via incidental, 

pero el juez que conoce de la terceria tiene la responsabilidad de comunicar 

al funcionario que conoce el procedimiento economico coactivo. que dicto la 

resolucion que Ie pone fin a la terceria, la critica que merece esta actuacion es 

que por el volumen de trabajo existentes en estos tribunales, es muy dificil que 

el juez realice 10 comunique en el momenta oportuno. 

EI Codigo Tributario por Sl.! parte, si regula que debe tramitarse en via 

incidental ante el mismo juez que conoce de juicio economico coactivo y por 

consiguiente debe suspenderse el asunto principal hasta que se decida sobre 

la terce ria. 

II) Del recurso de apelacion: 

La Ley del Tribunal de Cuentas establece que debe interponerse dentro de 

tres dias de notificada la sentencia. 

EI Codigo Tributario regula que este recurso debe plantearse dentro de tres 

dras habiles de notificada la sentencia, la diferencia radica en este ultimo, dice 

dias habiles. 
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m) En cuanto a la vista en segunda instancia: 

La Ley de Tribunal de Cuentas regula en el Articulo 89, que el termino de la 

vista es de quince dias. 

EI C6digo Tributario determina que se senala vista dentro de un plazo que no 

exceda de cinco dias, en este easo es mas breve el periodo de vista. 

n) De la sentencia en segunda instancia: 

La Ley del Tribunal de Cuentas regula en el Articulo 89 que la sentencia debe 

dictarse dentro de los ocho dias siguientes de la vista. 

EI C6digo Tributario en el Articulo 184 regula que la sentencia debe dictarse 

dentro de los diez dras habiles siguientes de la vista, en este easo el plazo es 

masamplio. 

Con oeasi6n de las diferencias determinadas entre las dos formas de tramitar el 

proceso econ6mico coactivo, se concluye que, en efecto existen diferencias entre 

ambos tramites, 10 que deriva en confusi6n al momenta de su usa, principalmente para 

aquellas personas que desconocen que ambos tramites se encuentran vigentes, sin 

embargo si existe diferencia, uno se apliea en materia tributaria y el otro persigue 

obtener el pago de las obligaciones a favor del Estado, independientemente de los 

adeudos tributarios. 
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CAPiTULO V 

5. Conflictos y soluciones a la problematica de los dos procesos planteados 

Como se afirmo oportunamente, el Decreto numero 1126 del Congreso de la 

Republica de Guatemala, Ley del Tribunal de Cuentas, fue emitido en el ano 1956, 

siendo oportuno recordar, que en un inicio tambiem regulo a la Contraloria General de 

Cuentas, posteriormente en el ano 2002, se promulgo una ley especifica para esta 

institucion. De esta cuenta en la Ley del Tribunal de Cuentas quedo regulando 

unicamente el juicio de cuentas y el proceso economico coactivo en materia de 

cuentas y en materia trib uta ria, sin embargo por ser el tema tributario infinitamente 

amplio, tambien se separo de la ley relacionada, por 10 que en el ano 1991, se creo el 

Codigo Tributario, mediante el Decreto numero 6-91 del Congreso de la Republica de 

Guatemala, de hecho con esta normativa surgieron nuevas figuras que vinieron a 

modemizar los procesos economicos coactivos en materia tributaria, de modo que el 

proceso varia de algun modo, aunque ambos procedimientos persiguen el mismo 

objeto , es decir ejecutar las sentencias habidas a favor del Estado en materia de 

cuentas 0 contenciosas administrativas. 

Es una realidad que la existencia de dos tramites concernientes al proceso economico 

coactivo contenidos en dos leyes distintas, da lugar a confusion, ya que las partes 

deben ser muy cautas al momenta de fundamentar sus actuaciones, ya que ambos 

son procesos ejecutivos, pero tienen sus diferencias. Por consiguiente, un error en la 

fundamentaci6n legal conlleva pe~uicios para la parte que omita utilizar la normativa 
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adecuada 0 correcta. 

Por otra parte, existe la interrogante, acerca de la falta de modernizacion de la 

legislacion en materia de juicio de cuentas, ya que la Ley de Tribunal de Cuentas, 

practicamente cuenta con cincuenta y cinco alios de existencia, ahora bien, el hecho 

es que la diferencia de norrnativas, que rigen un mismo proceso ocasiona retrasos a la 

administracion publica, situacion que debe enmendarse. 

5.1 Conflictos que ocasiona la existencia de dos formas de tramitar el proceso 

econ6mico coactivo 

Indudablemente, que la existencia de dos formas de tramitar· el proceso economico 

coactivo, ya sea en materia de cuentas 0 general y en materia tributaria ocasiona 

problemas de diversa indole, pues es inconcebible que exista dualidad 0 duplicidad de 

este tipo de tramites, cuando el objetivo es el mismo, es decir ejecutar un titulo 

ejecutivo en materia de cuentas 0 tributaria, es mas ni siquiera debiera existir 

distinciones al momenta de ejecutar dichos utulos. 

Los conflictos que ocasiona la duplicidad de este tipo de tramites se encuentran los 

siguientes: confusion acerca de que procedimiento tienen que utilizar; confusion en los 

ejecutados acerca de ley aplicable al caso concreto; desaprovechamiento de los 

beneficios que tiene el juicio economico coactivo en materia tributaria en cuanto a 

plazos; dualidad de procesos econ6micos coactivos; y, violacion del principio 

constitucional de igualdad, entre otros, mismos que se desarrollan a continuacion: 
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a) Confusion acerca de que procedimiento tienen que utilizar 

Efectivamente el organa estatal, es el encargado de promover el proceso economico 

coactivo en general 0 tributario, por medios de sus dependencias, pero aun asi, existe 

confusion acerca del procedimiento a seguir, pues a la fecha existe un primer 

procedimiento contenido en la Ley del Tribunal de Cuentas y el otro procedimiento 

regulado en el Codigo Tributario. Cabe recordar que el objeto de ambas normativas es 

el mismo, es decir la ejecucion de una sentencia. En cierta forma la Ley del Tribunal de 

Cuentas es una ley que data del alio 1956, daria la impresion que ya no esta vigente, 

pues originalmente comprendia a la Contraloria General de Cuentas, y al regularse 

esta institucion en una ley independiente pareciera que, la primera ya no se encuentra 

vigente, por 10 que pod ria equivocadamente invocarse el procedimiento economico 

coactivo, regulado en el Codigo Tributario. 

b) Confusion en los ejecutados acerca de ley aplicable al caso concreto 

AI requerirsele de pago al ejecutado, este debe contestar la demanda u oponerse 

segun el caso, cualquiera se preguntaria bajo que normativa fundamentaria su tramite, 

bajo la tributaria 0 la comun, ya que la Ley de Tribunal de Cuentas, en la parte vigente, 

resulta bastante confusa ya que tambiem regula el tramite del juicio de cuentas en 

forma no muy ordenada y consecutiva. Ante esta situacion, el ejecutado puede incurrir 

en confusion de fundamentacion legal sino se hace asesorar de un abogado que 

conozca de la materia, ya que este es un proceso tan especial que no cualquier 

profesional del derecho se dedica a litigar en esta area. 
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c) Desaprovechamiento de los beneficios que tiene el juicio econ6mico coactivo en 

materia tributaria en cuanto a plazos 

La existencia de dos procesos econ6micos coactivos para ejecutar sentencias a favor 

del Estado, conlleva para el ejecutado al desaprovechamiento de los beneficios que 

tiene el procedimiento del juicio econ6mico coactivo en materia tributaria, ya que los 

plazos que rigen a este ultimo son mas ventajosos, pues los plazos contenidos en la 

Ley del Tribunal de Cuentas son menores comparados a los plazos contenidos en el 

C6digo Tributario, situaci6n que resulta en cierta forma perjudicial para el ejecutado en 

un procedimiento econ6mico coactivo en materia de cuentas 0 comun. 

d) Dualidad de procesos econ6micos coactivos 

Es oportuno hacer menci6n que, el Estado p~r medio de la Contraloria General de 

Cuentas 0 la Superintendencia de Administraci6n Tributaria, como entes encargados 

de promover la ejecuci6n de las sentencias habidas en juicio de cuentas 0 el proceso 

contencioso administrativo, no obstante la modemizaci6n de las leyes en materia 

financiera y tributaria, la Ley del Tribunal de Cuentas, continua a la zaga, 

independientemente que el tema de la ejecuci6n de las sentencias es de suma 

importancia, ya que de ello depende la recuperaci6n de los adeudos que tienen los 

particulares 0 los funcionarios con el Estado, de esta cuenta es inconcebible que exista 

dualidad de procesos con distinto tramite, cuando la 'finalidad es la misma. 
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e) Violaci6n del principio constitucional de igualdad 

Desde el momenta que existe duplicidad de procesos econ6micos coactivos, se 

transgrede el principio de igualdad regulado en el Articulo 4 de la Constituci6n PoHtica 

de la Republica de Guatemala, en virtud que el tramite contenido en el C6digo 

Tributario, es mas moderno y ofrece ventajas en 10 que concierne a los plazos, 10 

contrario es el proceso contenido en la Ley del Tribunal de Cuentas el cual mas 

restringido, pues tal normativa se emiti6 en el alio 1956, hasta deviene obsoleta e 

injusta para los litigantes, ya que no existe igualdad de derechos al tener que cumplir 

plazos menores en comparaci6n a los regulados en el proceso econ6mico coactivo en 

materia tributaria, por 10 que es imperioso observar dicho mandato constitucional. 

Se reitera, en cierta forma la existencia de dos tramites viola el principio de igualdad 

contenido en la Constituci6n Politica de la Republica de Guatemala, sin embargo los 

diputados del Congreso de la Republica de Guatemala, asi como los entes encargados 

de promover iniciativas de ley, continuan ignorando dicha situaci6n. 

5.2 Posible soluci6n a la problematica planteada 

Innegablemente la existencia de dos procesos econ6micos coactivos en la practica 

generan multiples problemas a los litigantes, por 10 que dichos conflictos pueden 

solucionarse mediante la modernizaci6n del tramite contenido en la Ley del Tribunal de 

Cuentas, siendo una soluci6n la unificaci6n de los tramites, es decir crear un s610 

tramite. para el efecto puede propiciarse una iniciativa de ley que 10 regule. 
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5.3 	 Proyecto de la iniciativa de ley que regula el proceso econ6mico coactivo 

en materia de cuentas y tributaria 

DECRETO NUMERO ---- ­

EI Congreso de la Republica de Guatemala, 

CONSIDERANDO: 

Que actualmente se encuentra vigente la Ley del Tribunal de Cuentas, Decreto 

numero 1126 del Congreso de la Republica de Guatemala comprendiemdose en el 

mismo, el proceso econ6mico coactivo en materia de cuentas 0 comun como tambiem 

se Ie denomina, asimismo se encuentra vigente el C6digo Tributario, Decreto numero 

6-91 del Congreso de la Republica de Guatemala, comprendiemdose tambiem en el 

mismo el proceso econ6mico coactivo pero en materia tributaria, teniendo como 

caracteristica ambos tramites que regulan un mismo procedimiento, creando en cierta 

forma confusion sobre que procedimiento seguir para la ejecucion. 

CONSIDERANDO: 

Que la dualidad de procedimientos economico coactivos contenidos en distintas 

normativas, provoca confusion en los litigantes, respecto a determinar que 

procedimiento es el aplicable al caso concreto, ya que ambos tienen mucha similitud, 

pero a la vez tienen diferencias, no obstante ambos procesos persiguen el mismo 
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objetivo, la ejecucion de un titulo ejecutivo. 

CONSIDERANDO: 

Que a la fecha resulta imperioso modemizar los procedimientos contenidos en 

distintas leyes administrativas, principalmente la Ley del Tribunal de Cuentas, Decreto 

numero 1126 del Congreso de la Republica de Guatemala, especificamente en 10 

concemiente al proceso economico coactivo. 

CONSIDERANDO: 

Para solucionar los conflictos 0 problemas que genera la duplicidad de procesos 

economicos coactivos, propiciados hasta la fecha por 1a Ley del Tribunal de Cuentas y 

el Codigo Tributario, es necesario unificar ambos procesos, con el objeto de evitar la 

dualidad y confusiones que ambas normativas ocasionan, ademas evitar la violacion 

del principio constitucional de igualdad en los litigantes. 

PORTANTO: 

Con base en 10 regulado y en ejercicio de las atribuciones que Ie confieren los 

Articulos 157 Y 171, literal a) de la Constitucion PoHtica de la Republica de Guatemala, 
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DECRETA: 


La siguiente: 

UNIFICACION DEL TRAMITE DEL PROCESO ECONOMICO COACTIVO EN 

MATERIA DE CUENTAS V EN MATERIA TRIBUTARIA, CONTENIDOS EN LA 

lEV DEL TRIBUNAL DE CUENTAS V EN El CODIGO TRIBUTARIO, 

DECRETOS NUMEROS 1126 V 6-91, AMBOS DEL CONGRESO DE LA 

REPUBLICA DE GUATEMALA 

PROCEDIMIENTO ECONOMICO COACTIVO 

ARTicULO 1. Concepto. EI proceso econ6mico coactivo es un medio por el cual se 

cobran en forma ejecutiva los adeudos en materia de cuentas 0 a favor de las 

municipalidades, las entidades aut6nomas y descentralizadas, procedentes de un fallo 

condenatorio de cuentas, asi como adeudos y cuotas del seguro social, multas por 

licencias de construcci6n, no tener boletos de ornato y otros, asi como en materia 

tributaria. Tiene como caracteristicas propias: brevedad, oficiosidad y especialidad. 

ARTicULO 2. Procedencia. Solamente en virtud de titulo ejecutivo sobre deudas en 

materia de cuentas y enmarcados en el Articulo 1 de este decreto, aSI como adeudos 

en materia tributarias firmes, Hquidas y exigibles, procedera la ejecuci6n econ6mico 

coactiva. Podra tambiem iniciarse el proceso econ6mico coactivo para reclamar el pago 

de fianzas con las que se hubiere garantizado el pago de adeudos tributarios 0 
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Derechos Arancelarios, constituidas a favor de la Administraci6n Tributaria. Como 

unico requisito previo al cobro de la fianza por esta via, debe la Administraci6n 

Tributaria requerir el pago de la fianza por escrito en forma fundamentada y la 

afianzadora incurrira en mora, si no paga dentro del plazo de diez dias. En ningun 

caso sera necesario recurrir al arbitraje. 

Constituyen titulo ejecutivo los documentos siguientes: 

1. Certificaci6n que contenga sentencia firme dictada en juicio de cuentas. 

2. Certificaci6n que contenga sentencia firme con motivo de aplicaci6n de la Ley de 

Probidad. 

3. Certificaci6n 0 actuaciones que contengan el derecho definitivo establecido y el 

adeudo liquido y exigible. 

4. Certificaci6n 	 en que se transcriba la resoluci6n que imponga multa administrativa 0 

municipal y la causa de la sanci6n. 

5. Testimonio de la escritura publica en que conste la obligaci6n que debe hacerse 

efectiva. 

6. Certificaci6n del reconocimiento de la obligaci6n hecha ante autoridad a funcionario 

competente. 

7. Certificaci6n de sentencia firme 0 resoluci6n dictada por cualquier tribunal 0 

autoridad competente en la que se establezca una obligaci6n que deba hacerse 

efectiva por el proceso econ6mico coactivo. 

8. 	 Certificaci6n 0 copia legalizada administrativamente del fallo 0 de la resoluci6n que 

determine el tributo, intereses, recargos, multas y adeudos con caracter definitivo. 

9. 	 Contrato 0 convenio en que conste la obligaci6n tributaria que debe cobrarse. 
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10. Certificacion del reconocimiento de la obligacion tributaria hecha por 

contribuyente 0 responsable, ante autoridad 0 funcionario competente. 

11. Poliza que contenga fianza en la que se garantice el pago de adeudos tributarios 0 

Derechos Arancelarios a favor de la Administracion Tributaria. 

12. Toda clase de documentos referentes a deudas tributarias que por disposiciones 

legales tengan fuerza ejecutiva. 

ARTIcULO 3. Requisitos del titulo ejecutivo. Para que los documentos administrativos 

constituyan titulo ejecutivo de cobranza, deberan reunir los siguientes requisitos: 

1. Lugar y fecha de la emision. 

2. Nombres y apellidos completos del obligado, razon social 0 denominacion del 

deudor en materia de cuentas y materia tributaria y su numero de identificacion 

tributaria, en el caso de este ultimo. 

3. Importe del credito liquido, exigible y de plazo vencido. 

4. Domicilio fiscal. 

5. Indicacion precisa del concepto del credito con especificacion, en su caso, el tributo, 

intereses, recargos 0 multas y del ejercicio de imposicion a que corresponde 0 

deuda precisa en el caso de adeudos en materia de cuentas. 

6. Nombres, apellidos y firma del funcionario que emilio el documento y la indicacion 

del cargo que ejerce aun cuando sea emitido en la forma que establece el articulo 

125 del COdigo Tributario. 

7. Sello de la oficina administrativa. 
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PROCEDIMIENTO 


ARTicULO 4. Iniciaci6n del procedimiento y audiencia. Promovido el juicio ejecutivo, 

el juez calificara el titulo en que se funde y si 10 considerare suficiente y la cantidad que 

se reclama fuere IIquida y exigible, despachara el mandamiento de ejecuci6n y 

ordenara el requerimiento de pago al obligado y el embargo de bienes en su caso. 

En la misma resoluci6n dara audiencia al ejecutado por el plazo de cinco (5) dras 

habiles, para que se oponga 0 haga valer sus excepciones, bajo apercibimiento de 

continuar el tramite en su rebeldia. Si se trata de ejecucion de senten cia, solo se 

admitiran las excepciones nacidas con posterioridad a la misma. 

ARTicULO 5. Utilizacion de sistemas 0 medios de comunicacion. Las solicitudes de 

informes sobre personas individuales 0 jurrdicas y sobre documentos, actos, bienes 0 

derechos registrados; la anotacion y levantamiento de medidas cautelares que tengan 

como destinatarios a registros publicos, instituciones financieras y terceros 

detentadores, requeridos 0 decretados por Juzgados de 10 Economico Coactivo, 

podran agilizarse por medio del uso de sistemas y medios de comunicacion 

informaticos, conforme 10 establecido en el presente capitulo, cuando estos sistemas 

existan y estem disponibles. 

ARTIcULO 6. Plazo para resolver. Una vez recibida la demanda economica coactiva, 

el juez competente debera resolver dentro de las cuarenta y ocho horas siguientes a la 

recepci6n, si considera procedentes las medidas precautorias solicitadas por la parte 
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demandante y entre las cuales es solicitado el embargo de cuentas de depositos 

bancarios, sueldos, creditos, acciones 0 bien inversiones a nombre del demandado, 

debera proceder a la elaboracion del oficio de embargo, librando el mismo de 

preferencia por via electronica, remitiendo el oficio por internet u otra red de 

comunicacion a la direccion de correo electronico que para el efecto proporcionen los 

bancos del sistema 0 en su defecto, por escrito remitiendo los oficios por los medios 

mas expeditos. 

La entidad bancaria que hubiere recibido el oficio de embargo por la via electr6nica 0 

por escrito en papel, procedera de forma inmediata a remitir la respuesta de recepcion 

del oficio y dentro de las cuarenta y ocho horas siguientes a la recepci6n, tambien 

debera remitir por cualquier via, la confirmacion de haber operado 0 no el respectivo 

embargo. 

ARTiclilO 7. Incomparecencia del ejecutado. Si el ejecutado no compareciere a 

deducir 0 interponer excepciones, el juez dictara sentencia en la que declarara, segun 

proceda, si ha lugar 0 no a la ejecuci6n y ordenara el remate de bienes 0 el pago, en 

su caso. 

ARTicULO 8. Oposici6n del ejecutado. Si el ejecutado se opusiere, debera razonar su 

oposici6n y si fuere necesario, ofrecer la prueba pertinente. Sin estos requisitos, el juez 

no Ie dara tramite a la oposicion. En el caso de adeudos en materia de cuentas, y si 

existe oposicion e interposicion de cuentas se conferira audiencia a la Procuraduria 

General de la Nacion, en forma simultanea. 
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Si el demandado tuviere excepciones que interponer, debera deducirlas todas, en el 

escrito de oposici6n. 

EI juez oira p~r cinco (5) dias habiles al ejecutante y, con su contestaci6n 0 sin ella, 

mandara recibir las pruebas por el plazo de diez (10) dias habiles comunes a ambas 

partes, si 10 pidiere alguna de elias 0 el juez 10 estimare necesario. En ningun caso se 

otorgara plazo extraordinario de prueba. 

ARTicULO 9. Excepciones en cualquier estado del proceso. Se admitiran en cualquier 

estado del proceso, unicamente las siguientes excepciones: 

1. Pago. 

2. Transacci6n autorizada mediante Acuerdo Gubernativo. 

3. Finiquito debidamente otorgado. 

4. Prescripci6n. 

5. Caducidad. 

6. Las nacidas con posterioridad a la contestaci6n de Ie demanda y que destruyan la 

eficacia del titulo. 

ARTicULO 10. Resoluci6n. Vencido el plazo para oponerse 0 el de prueba, en su 

caso, el juez se pronunciara sobre la oposici6n y las excepciones deducidas. Ademas, 

el juez declarara si ha 0 no lugar a hacer trance y remate de los bienes embargados, 0 

pago en su caso, de la deuda y de las costas judiciales. 
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TERCERiAS Y COSTAS 

ARTicULO 11. Clases y tramite. Onicamente pueden interponerse tercerias 

excluyentes de dominio 0 preferentes de pago, las que se tramitaran como incidentes 

ante el mismo juez que conoce el juicio econ6mico - coactivo. 

ARTIcULO 12. Oportunidad. Las tercerias excluyentes de dominio deberan 

interponerse antes de que se otorgue la escritura traslativa de dominic y las 

preferentes de pago antes de haberse efectuado este. 

ARTicULO 13. Suspensi6n del tramite. Interpuesta una terce ria excluyente de 

dominio, se suspendera el procedimiento hasta que se decida la terceria. 

ARTicULO 14. Costas. De las costas a que sea condenada la parte contra quien 

litigue ejecutante, por medio de mandatario debidamente constituidos, se hara pago 

por el ejecutante de los gastos incurridos y de los honorarios profesionales. 

RECURSOS 

ARTicULO 14. Recursos. En el procedimiento econ6mico - coactiv~, s610 pueden 

impugnarse el auto que deniegue el tramite de la demanda, los autos que resuelvan 

las tercerias, la resoluci6n final, la sentencia y el auto que apruebe la Iiquidaci6n. 

Contra dichas resoluciones proceden los recursos siguientes: 
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1. Aclaraci6n y ampliaci6n, que deberan interponerse dentro de los dos (2) dias habiles 

siguientes al en que se efectu6 la notificaci6n de la resoluci6n impugnada. 

2. Apelaci6n, que debe interponerse dentro de tres (3) dias habiles siguientes al de la 

fecha de notificaci6n de la resoluci6n. 

AR"ricUlO 15. Segunda instancia. De las apelaciones conocera el Tribunal de 

Segunda Instancia de Cuentas. 

Interpuesto el recurso de apelaci6n, el tribunal de primer grado 10 concedera, si fuere 

procedente y, elevara los autos al Tribunal superior, el que senalara dia para la vista 

dentro de un plazo que no exceda de quince dias (15) dias, pasado el cual, resolvera 

dentro de los ocho (8) dias habiles siguientes, bajo pena de responsabilidad. 

ARTicULO 16. Supletoriedad. En 10 que no contrarien las disposiciones de este 

c6digo y en todo 10 no previsto en esta secci6n, se aplicaran las normas del C6digo 

Procesal Civil y Mercantil y la Ley del Organismo Judicial. 

ARTicULO 17. Disposiciones derogatorias. Quedan derogados los procedimientos 

econ6micos coactivos contenidos en la Ley del Tribunal de Cuentas y el C6digo 

Tributario. Asi como todas las disposiciones que se opongan al mismo. 

ARTicULO 18. De la vigencia. EI presente Decreto entrara en vigencia ocho dias 

despues de su publicaci6n en el Diario Oficial. 
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Pase al Organismo Ejecutivo para su sancion, promulgacion y publicacion. 

Dado en el Palacio del Organismo Legislativo: en la ciudad de Guatemala, a los dias 

del mes de ... de ... 

PRESIDENTE 

SECRETARIO 

SANCI6N AL DECRETO NOMERO _____ 

Palacio Nacional: Guatemala, a los ... dias del mes ... de ... de ... 

Publiquese y cumplase 
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CONCLUSIONES 


1. La administraci6n publica ejecuta sus actividades por medio de los distintos 6rganos 

administrativos, pero dentro del desempelio de sus funciones se yen compelidos a 

requerir el pago de adeudos a los particulares, funcionarios y contribuyentes, 

quienes por una u otra circunstancia incurren en deudas por el incumplimiento de 

deberes u obligaciones administrativas y fiscales. 

2. EI proceso econ6mico coactivo constituye una via de cobro que tiene la 

administraci6n publica, para requerir el pago de los adeudos en materia de cuentas 

y tributarias, toda vez que el ejecutado incurre en insolvencia en el cumplimiento de 

sus obligaciones contraidas, deuda que consta en un titulo ejecutivo. 

3. 	 Hist6ricamente el proceso econ6mico coactivo se regulaba unicamente en la Ley 

del Tribunal de Cuentas, luego con la emisi6n del C6digo Tributario en el alio 1991 

se separ6 el proceso econ6mico coactivo en materia tributaria, dando lugar a la 

dualidad de procesos, 10 que provoca confusi6n en las partes procesales en cuanto 

a la fundamentaci6n aplicable al caso concreto. 

4. 	 Legalmente existen dos tip os de procesos econ6micos coactivos, uno en materia 

de cuentas 0 en general y el otro en materia tributaria, sin embargo ambos 

procesos tienen distintos tramites, no obstante tener el mismo objeto, la ejecuci6n 

de un titulo, se caracterizan por tener diferencias en el procedimiento. 
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5. 	 La existencia de dos formas de tramitar el proceso econ6mico coactivo ocasiona 

conflictos al ejecutado, tales como confusi6n acerca del procedimiento a utilizar; 

confusi6n en los ejecutados acerca de ley aplicable al caso concreto; 

desaprovechamiento de los beneficios que tiene el juicio econ6mico coactivo en 

materia tributaria en cuanto a plazos y dualidad en los procesos, entre otros. 
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RECOMENDACIONES 


1. 	 La Contraloria General de Cuentas y la Superintendencia de Administracion 

Tributaria deben revisar los mecanismos utilizados hasta el momenta para 

promover el requerimiento de adeudos a favor del Estado, porque as! se 

cumple con la apropiada ejecuci6n de sus actividades y para que exista una 

correcta funci6n publica 

2. 	 EI Estado se obliga a garantizar que el proceso econ6mico coactivo que se 

promueve en contra de los ejecutados se realice en forma eficaz y efectiva, 

porque se logra la recuperaci6n de los adeudos y se evita el incumplimiento de 

pago de los ejecutados insolventes. 

3. A traves de los diputados del Congreso de la Republica de Guatemala, se realice 

un anal isis objetivo de los procesos econ6micos coactivos existentes en distintas 

normativas, para evitar la dualidad de procesos, porque a la fecha existe 

confusi6n al momenta de oponerse e interponer excepciones principal mente en 

cuanto a la fundamentaci6n aplicable al caso concreto. 

4. Promover a traves de la Corte Suprema de Justicia una iniciativa de ley, para 

agilizar y unificar el proceso econ6mico coactivo en materia de cuentas 0 

comun y en materia tributaria, porque actual mente existen dos procesos que 

tienen el m;smo objeto, la ejecucion de un titulo, pero con varias diferencias 

en su tramite. 
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5. Por medio del Congreso de la Republica de Guatemala propiciar una iniciativa 

de ley que regule un solo proceso econ6mico coactivo aplicable a los casos en 

materia de cuentas y tributario, porque con ello sa evitarian los conflictos 

habidos hasta la fecha ante la dualidad de tramites, y para que no se 

viole el principio de igualdad de los ejecutados al darles un trato distinto. 
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